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Bezczelność i tupet 
Niemiecka nota protestacyjna 

BERLIN. 6. 4. Z polecenia mini
sterstwa spraw, zagranicznych 
przedstawiciel dyplomatyczny Rze
szy w Warszawie złoży dziś u rzą
du polskiego protest z powodu ostał 

.nich wypadków na Górnym Slasfcu. 
Szczególnie w Katowicach, Król. 

Hucie i innych miastach oderwane
go Górnego Śląska dochodzi w o-
statnich czasach do brutalnych wy-
stepów przeciw Niemcom. Tele
gram landrata bytomskiego dr. Ur
banika, wysiany na polecenie kra
jowego związku wiernych ojczyź
nie górnoslązaków do ministerstwa 

spraw zagranicznych, domaga się 
riałychmiastowej interwencji rządu 
Rzeszy celem ochrony Niemców o-
raz zwołania Ligi Narodów. Tele
grami ten stwierdza na końcu, że 
stosunki ma Gómyim Śląsku stały 
sie obecnie wie do wytrzymania. 

Przedstawiciel dyplomatyczny 
Niemiec w Warszawie domagać się 
będzie nietyJko ukarania winnych, 
aie przedewszyistkiem wydania za
rządzeń, kftóreby w przyszłości u-
memożliwtty wypadki ostatnich 
czasów. 

Wypuszczenie biletów skarbowych 
na 7 5 mllf. zł. w I ser| l 

. Wozoraj ukazało się rozporzą 
dżemie ministra skarbu o wy
puszczeniu z dniem 10 kwietnia 
1 Serji biletów skarbowych na 
sumę 75 milionów złotych. 

Bilety, które ukażą $a'ę w od-
cftlkacli. opiewających na 1 ty
siąc i 10 tysięcy złotych, będą 
oprocentowane zależnie od ter
minu, a mianowicie: bilety z ter

minem 3-jniesiecznymi na 4,5, a 
bilety z (terminem 6-rrriesieciznyin 
ha 6 procent w stosunku rocz
nym. 

W •związku z tern odbyto się 
wczoraj posiedzenie Komisji Ko 
troi; Długów Państwa, na któ-
rcm w y zmaczano senatora Lau-
rysiewiiozai i posła. J. Hołyńskie 
KO do podpisania biłetów skarbo 
wych. 

Katastrofa lotnicza 

Alkohol w 20 Stanach 
Częściowe znoszenie 

prohibicji 
• NOWY JORK. 6.4. — Zniesienie 

prohibicji ma nastąpić w stanach 
następujących: Washington, Ore-
con, Nevada, Kalifornia, Arizona. 
Montana, Winsconsin, Illinois, Mis
souri, Indiana, Kentucky, New 
York, Pennsy+wanja, New Jersey, 
okręg Korumbji. Delaware, Wirgi
nia Zachodnia (po 9 maja), Wyo-
miug (po 18 maja) i Dackota Pół
nocna (po 1 lipca). 

szikodzony, runęła jedna ściana. 
Na miejsce katastrofy przybyły 

władze wojskowe z dowódcą o-
kręgu korpusu gen. Pasławskim na 
czele, żandarmeria, policja jtd. 

Specjalna komisja poda przyczy
ny wypadku. 

Zderzenie dwóch samolotów nad Toruń em 
TORUŃ 6.4. Dziś -wydarzyła się | ry spadł samolot, jest powatżinie u 

katastrofa lotnicza, mianowicie sa
molot wojskowy spadł z wysoko
ści około 400 metrów na dom miesz 
kałny przy ul. Reja. Katastrofa na
stąpiła wskutek zderzenia sie dwu 
samolotów w czasie ćwiczeń. Je
den z samolotów, pilotowany przez 
por. Zawadzkiego, roinąt na ziemię, 
grzebiąc pod sobą pilota. Drugi sa
molot, pilotowany przez por. Ja
strzębskiego, wyładował szczęść 
wie na lotnisku. 
,Z pod szczątków spalonego apara
tu •wydobyto zwęglone zwłoki por. 
Zawadzkiego. Wskutek zapalenia 
ste łwnłyBłui n* podwdrau domu, 
odniosła etędkic poparzenia 2 "i pół 
letnia. Tobjaśzówna. Dom, na któ-

Gwałtowny spadek marki 
Trzy wers ie na giełdzie warszawskie] 

Giełda warszawska notuje — podo 
1'iiio lak w dniu wczoralszym — gwał 
towny spadek kursu marki. 

Notowania dewiz niema. Banknoty 
w zaofiarowaniu, bez odbiorców spa
dły do kursu 210 z tendencja zniżko
wa. 

Zniżka tłumaczona lest w trolakl spo 
sób: 

Pierwsza wersla widzi w tern tylko 
chwilowe wpływy llnansjery zydow-

sklel, lako odwet za boikot. 
Druga wersla spadek marki wiąże z 

płatnością Niemiec 75 milionów dola
rów do Banku wypłat międzynarodo
wych 

Wreszcie trzecia uważa to za skutek 
mianowania dr. Schachta prezesem 
Banku Rzeszy. Schacht lest Koracym 
rzecznikiem lnilacll. 

W kolach giełdowych spadek marki 
przylety lest z niepokojem. 

Niemcy planują inflację? 
dla reduhe i długów zagranicznych ' 

LONDYN. 6.4. Odmowa Reich
stagu udzielenia dodatkowych gwa 
rancyj na pożyczone 14 milionów 
funtów bankowi Rzeszy w czasie 
kiyzysu finansowego w czerwcu 
1931 r. przez Bank Angielski. Bank 
francuski, Federal Reserve i Bank 
Wypłat Międzynarodowych i jed
nocześnie oświadczenie, że Bank 
Rzeszy zwróci pożyczkę w caloś-
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ci w złocie, jest powodem alarńru 
w.kołach finansowych Londynu. 

Pożyczka ta przyznana byta dla 
zachowania rezerwy złota Banku 
Rzeszy na poziomie umoitiwają-
cym utrzymanie parytetu złot.i a 
przez to'spłacenie zobowiązań z 
pożyczek wianu' Davesa i Youuga. 
Nieoczekiwana- decyzja zwrotu po
życzek z 1931 r. w złocie pozbawi 
Bank Rzeszy należytej rezerwy 
złota, a obieg banknotów będzie 
pokryty tylko w 15 procentach. W 
konsekwencji Niemcy zapewne po-
r/.uca zloty parytet, twierdzi „DaJly 
Herald" i przeprowadzą redukcje 
swoich zobowiązań procentowych 
wynikających z pożyczek planu 
Davesa i Youuga.1 

Posunięcia niemieckie zagrażają 
równowadze finansowej — oświad
cza „Daily Herald". 

Samochód policyjny naładowany aresztowanemi Żydami, na ulicach Berlina. 

Skarga apelacyjna dr. Woźniakowskiego 
w sprawie M. Ciunkiewiczowej 

KRAKÓW 6.4. — Teł. wł. — 0 -
pinja publiczna Krakowa zaabsor
bowana jest od blisko dwu miesię
cy toczącym się procesem Gongo-
nowej. PiToces ten usunął na bok 
wszystkie inne sprawy. 

Obecnie, kiedy nastąpiła pnzer-
wa, zaczynają „dochodzić do gło
su" inne, niemniej ciekawe spra
wy, które niebawem głośnem e-
cłiem odbiją się w opinji puWicz-
nej. Wysuwa się zmów sensacyjna 
sprawa Marji Ctumkiewiczowej. 
Sprawa ta, pomimo wyroku skazu
jącego, nie jest jeszcze zakończona. 
Wskutek wniesionej wczoraj skar
gi apelacyjnej staje się znów aktual
na. 

Szczegóilnie interesujące jest, że 
w skardze swojej obrońca Cńm-

Milczenie na fali 385 
po pożarze radiostacji w Tuluzie 

PARYŻ, 6.4. — W Twhizie spto 
nęla miejscowa radiostacja, któ 
r a nadawała audycje na fali 385. 
Pożar wybuch! w studio radja i 
rozszerzył się na sąsiednie loka
le. Dzięki energicznej akcji słra-
fcy pożarnej, udailo się część ldka 

lów uratować przed zniszcze
niem. Sttidjo radja i halle maszyn 
zostały prawie całkowicie sttra-
wione przez pożar. 

Przyczyna pożaru nie jest do
kładnie stwierdzona. 

Porwanie 2 studentów—Polaków 
przez hitlerowców -we Wrocławiu 

' WROCŁAW, 6.4. Botfwfci hi-
łeTOwskie dokonały we wtorek 
•wieczorem napadu oa krttou stu 

rzyistwac nauczyciel polskiej 
szikoły mniejszosciow©j na ślą
sku OpdłSkiim p . Straszyński! zo-

dentów Polaków w czasie, gdy I srałi przez napastników porwani 
•wracałi wieczorem do domów. 
Djwai studenci pobici i pokale
czeni zdołali ujść napastnikom. 

Dwaj kmi Kania i Jankowski 
oraz 7"-"klujący się w ich towa-

i uprowadzeni w niewiadomym 
kierunku. 

Do- środy wieczorem nie mo
żna było uzyskać żadnych rarfar 
macyj o łosie uprowadzonych. 

kiewlczowej dr. WotniaJtoowskl, oaij 
większą kładzie wagę na walkę z 
domnkniańiarni aktu oskarżenia, iż 
Ciunkiewiczowa „kJroćiowycłi swo
ich skarbów do Krakowa wogóle 
nie przywiozła, lecz' że w waliz
kach jej znajdował się węgieł, czy 
też inne materiały łatwopalne. Dla 
zbicia tej tezy oskarżenia powoła
no szereg świadków, jak grupę służ 
by z hotelu Europejskiego w War
szawie, gdzie Ciuńkiewteowa mie
szkała bezpośrednio pTzed wyjaz
dem do Krakowa i gdzie świadko
wie ci mieli u niej widzieć poszcze
gólne futra, wiszące w pokoju, 
bądź ułożone w walizkach. 

Portier i urzędnik, sprawujący 
nadzór nad skrytkami w hotelu Eu
ropejskim, mieli widzieć, że przed 
wyjazdem wyjęła ona ze skrytki 
kopetrę z gotówką i kasetkę z bi
żuterią, które zaniosła do swego 
pokoju, by to wszystko tam zapa
kować. Wreszcie służba hotelowa 
ma zaświadczyć, że Tzeczy te Ciun 
kiewiczowa zapakowała do waliz
ki, którą następnie zawiozła na dwo 
rzec, skąd wyjechała do Krakowa. 

Dalszym etapem będzie przesłu
chanie ministra . pełnomocnego p. 
Baranowskiego, który ma zeznać, 

t e jechał z Ciunkiewiczowa z Pa
ryża przez Berlin do PoMki, że w 
Berlinie Ciunkiewiczowa za iej*o 
poradą wyjęła kasetkę z biżuterią 
i dała ją do przechowalni w hotelu, 
a wreszcie na granicy . rzeczy jej 
nie były rewidowane dokładnie, 
lecz tylko pobieżnie. Zeznania więc 
celnika, iż nie zauważył on w wa
lizkach dużej ilości futer, ani biżu
terii, nie mogą być brane pod uwa
gę. 

Obrońca rozprawia się z zezna
niami świadków podczas pierwszej 
rozprawy, a dłuższy czas zajmuje 
się zeznaniami biegłych: inspektora 
Piąitkiewioza i komisanza Jastrzęb
skiego, którzy przeshtchaim jako 
biegti, stwierdzili, że wailizy Ciun
kiewiczowej są rozcięte w sposób 
niefachowy. Fakt, i e nożyk do pe-
dScure leżał przez cały czas poby
tu" Ciunkiewiczowej w hoteta na 
szafce nocnej; nie wykuucza możli
wości. że sprawca mógł nożykiem 
tym dokonać kilku cięć dla upozo
rowania sfingowanego włamania, 
czy też w jakimkolwiek' innym ce
lu. 

Pod koniec skargł znajduje się 
dłuższe omówienie stosunków ma
jątkowych oskarżonej. 

Rewizja osobista pasażerów 
ze statku sowieckiego w Hamburgu 

MOSKWA, 6.4. — Pcasa mos
kiewska donosi na naczelnych 
miejscach o nowem awtysowiieć-
kiem wystąpieniu władz memiec 
kich, które poddawały rewizji o-
sobistej wszystkich wchodzących 

i iwyctodtzącyoh ze statku sowiec 
kieso „Wołków" w porcie harni-
burskiiirK Usiłowano nawet zrewd 
dotwać konsula generalnego Z.S. 
R.R. w Hatrtburgiu, Krumlna. 

Obrona podkireśla, że w chwlti 
rozprawy. Ciunkiewtózowa, już po 
ukradzeniu futer i biżuterii, posia
dała majątek, wartości około. 4 mil
iomów, franków, obciąiżony zaledwje 
kwotą miliona franko w. Jej stosun
ki majątkowe nie były więc wcale 
złe. Podnosząc te wszystkie mo
menty, obrona wnosi o zmianę wy 
roku i uwolnienia oskarżonej w zu
pełności od winy i kary. (Q). 

Trudności ffnonsowe 
Niem ec 

CeiMe warunki 4 wielkich 
banków zagrań cinycb 

BERLIN 6.4. — Przedłużenie tak 
zw. kredytu dyskontowego, udzie
lonego bankowi Rzeszy w wyso
kości 70 milionów dolarów przez 
4 banki zagraniczne (Bank wypłat 
międzynarodowych w Bazylei, 
Bank angielski, Bank francuski1 1 
Federal Reserve Bank w Nowym 
Jorku) napotyka na trudności. 

Banki wlerzycielskle zażądały 
specjalne! gwaranci! walutowe] w 
postaci wzmocnione] klauzul! zło
ta. 

Wobec tego Bank Rzeszy zapro 
nonował bankom wlerzyclelsklm, 
aby zrzekły się zmiany klauzuli 
walutowe], albo zgodziły się na 
zwrot długu. 

Ponieważ leden z banków wie
rzy ctelsklch opowiedział się za 
zwrotem długu, liczyć się należy z 
tcm. Iż w najbliższych dniach na
stąpią pewne przesunięcia w obro
tach zlotem — jak głosi komunikat 
urzędowy. 

, Prasa, zaznacza, że .Bank Rze
szy dla uiszczania należności mu
siałby nabyć odpowiednią Ilość w a 
lut, wyzbywając ślę zagranicą rów 
nowartoścl w złocie. 

BERLIN 6.4. Splata t. zw. kre
dytu redyskontowego Banku Rze
szy w wysokości 70 mil], dolarów, 
winna była nastąpić w dniu 4 b. m. 
Poważne trudności, z któremi spot
kał się Bank Rzeszy pod nową dy
rekcją p. Schachta, były zupełną 
niespodzianką dla Niemiec. 

Twarde stanowisko rządu 
wobec oporu fabrykantów łódzkich 

ŁODŻ, 6. 4. — Tel. wł. — Strajk 
włókienniczy w całym okręgu łódź 
kim należy uważać już za ostate
cznie zlikwidowany. 

Jedynie w Zgierzu nie podjęto 
dotychczas pracy. Przemysłowcy 
wystąpili z propozycją obniżenia 
płac robotniczych o 10 proc., co 
napotkało na sprzeciw włókniarzy 

W Łodzi nie przystąpiło jeszcze 
do pracy około 5.000. robotników, 
zatrudnionych w drobnych zakła
dach włókienniczych. 

W Łodzi bawił wczoraj główny 
inspektor pracy p. Klott, który od
był szereg konferencyj. 

Insp. Klott oświadczył przemy
słowcom, żeiiząd stoi na stanowis 
ku bezwzględnego wprowadzenia w 
życie i skrupulatnego wypełniania 
wszystkich postanowień, zawar
tych w umowie zbiorowej, przyję

tej przez obie strony w Warszawie 
Umowie tej podporządkować się 

muszą w pierwszym rzędzie fabry 
ki niezrzeszone. 

Insp. Klott podkreślił, że rząd 
zdecydowany jest zastosować wo 
bec opornych fabrykantów wszel
kie środki aż do odebrania zezwo
leń na prowadzenie zakładów prze 
myślowych włącznie. (Ro). 
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Odwołane 
ppłk. Kowaewsnego 

z placówki w M-s"""i e 
Po 4-lcttMin pobycie na pla

cówce wyjechał z Moskwy atta
che wojskowy przy poselstwie 
R. P. ppulk. dypl. Jan Kowalew
ski. 

Obniżenie honorariów adwokackich 
w sprawach upadłościowych 

Zamieszki w Madrycie 

Zgoda na zniżkę płac 
z a zobowiązanie nlerobienia reduhc|l 

KATOWICE, 6.4. — Wczoraj za 
kończony został spór w kopalni Ra 
dzionków na Górnym Śląsku. 

Pod warunkiem, że kopalnia za

trudni conajmniej 1.000 ludzi zało
gi, robotnicy zgodzili się na obniż
kę płac o 6 proc. na okres do I lip
ca c. b. 

Skarga rabina 
na kabał 

Do prokuratora 17 rewiru w 
Warszawie wpłynęła skarga rabi
na Kolbego z Łowicza przeciwko 
k i halowi, który odmówił przyję
cia w poczet swoich członków ra-
bhta Kdbefco. mtawstaocfla przez 

władze administracyjne. 
„Opozycyjnie" usposobionych 

członków kahatu pocłaisałeto do od 
powiedzialności za obrazę osoby 
urzędowej. W danym wypadku tą 
osoba (usadowa jest rabin Kolbe,' 

W tych dniach doszło w Madrycie do krwawych demonstracyj w związku 
•/. kongresem stronnictwa katolickiego w teatrze „Komedia". Grupa demon
strantów usiłowała rozbić zebranie. Przy rozpraszaniu tłum" » " « miilcfc 

a otohy wełały dętko nam, P 

Na mocy rozporządzenia mini
stra sprawiedliwości z dnia 1-go 
kwietnia r. b. które weszło w ży
cie z dniem 6-ym b. m., utraciło 
moc obowiązującą poprzednio wy
dane rozporządzenie ministra spra 
wiedliwości o wynagrodzeniu ad
wokatów za wykonywanie czyn
ności zawodowych. 

W nowem rozporządzeniu wpro
wadzono zmianę w par. 13. ustala
jącą minimum wynagrdzenia nals-
żnego adwokatowi w kwocie 15 zł. 
za prowadzenie sprawy, która za
kończyła się wyrokiem zaocznym, 
w której pozwany uznał roszcze
nia powodowe, w której postępo
wanie zostało zakończone ugodą 
stron, w której pozew został cofnię
ty lub w której sąd odrzucił .pozew 
na pierwszej rozprawie z powodu 
niedopuszczalności drogi procesu 
cywilnego, niewłaściwości sądu. 
istnienia sporu o to samo roszczę; 
nie miedzy temi sameihi stronami 
I t. p. 

Poważne zmiany wprowadzono 
w rozdziale, mówiącym o wyna
grodzeniu adwokatów, przy pro

wadzeniu spraw upadioścbwyclu 
Dawne — unieważnione obecnie— 
rozporządzenie przewidywało \\y 
nagrodzenie w zależności od wy
sokości czynnej masy (aktywów) 
i dopuszczało w pewnych wypad-' 
kach podniesienie tego wynagro
dzenia nawet o 5D0.proc. przy czyn 
ilościach zarządcy masy upadło
ściowej. Ponadto dotychczas wy
nagrodzenie adwokata w sprawin 
upadłość owej mogło być podwyż
szone. do 200 proc. w sprawach, 
wymagających zwiększonego na
kładu pracy, lub straty czasu _ 

Obecnie — nowe rozpor/;id'enii; 
przewiduje, iż w postępowaniu u-
padłościowem lub w wypadku t. 
zw. nadzoru sadowego I w postę
powaniu ugodowem sąd określa 
wynagrodzenie adwokata za czyn
ności kuratora, syndyka, zarządcy 
masy upadłościowej, nadzorcy są
dowego Wb zaTządcy ugodowego 
w kwocie nieprzekraczającej 3.000 
zł. miesięcznic. Ta kwota wyna
grodzenia pojęta jest w nowem roz 
porządzeniu jako maksimum hono
rarium adwokata zajętego osży 
sprawie upadłościowej. 
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Ujemne stanowisko Polski 
wobec każdego paktu czterech 

PARYŻ 6.4. Mm. Tttulescu odje
chał wczoraj do Londynu. 

Tttulescu odbyt przed wyjazdem 
% Paul Boncourem dłuższa konfe
rencjo, która dotyczyła paktu 4-ch 
mocarstw. • 

W Londynie p. Tltutasou zabawi 
paire dni I konferować będzie z pp. 
Mac DonaMem I Sbnonem o stano
wisku Malej Ententey wobec pak
tu 4-ch. 

PARYŻ 6.4. — Pwmjer Datadier 
przyjął arribai&adora Normana Da-
visa. 

W konferencji wzięli udział Mar-
rtner, charge d'aifaires Stanów Zje
dnoczonych w Paryżu oraz DuMes. 
radca prawny ambasady amerykań
skiej. Zastanawiano sic nad kwe
stia rozbrojenia 1 paktu 4-cfc. 

PARYŻ 6.4. — „L'Iniiransi2«aiirt" 
wyraża przypuszczenie, ze projekt 
memorandum, przyjęty na dzisiej
szej radzie ministrów, omawiany 
był z uwzględnieniem nowego ele
mentu politycznego. Jakim byto-de-
marche Normana Davlsa. 

„La Liberte" notuje pogłoskę. Iż 
rad francuski przylał klauzule, 
przewidującą zaproszenie delegata 
Polski do wzięcia udziału w dysku 
•V w sprawie paktu 4-ch państw. 

Gazeta przytacza opinie prasy 
polskiej, rumuńskiej, czechosłowac
kiej i Jugosłowiańskiej, które twier
dzą. że Francja zgadzając się na 
dyskutowanie propozycyj włosko -
angielskich, anuluje poMykę. której 
służyła od czasu zawieszenia bro
ni. 

„La Liberte" uważa, 14 Francja 
podważa w stosunku do siebie za
ufanie aliantów I zwraca uwagę na 
wielka odpowiedzialność, która da
ty na obecnym rządzie Francji. 

PARYŻ 6.4. — Ostateczny tekst 
odpowiedzi rządu francuskiego w 
sprawie projektu angielsko - wło
skiego nie został jeszcze opracowa
ny. ( 

Na dzteiejszem posiedzeniu rady 
ministrów ograniczoiio sie jedynie 
do ustalenia zasadniczych punk
tów. 

Rząd francuski nosi sie rzekomo 
z zamiarem przeprowadzenia w tej 
sprawie dyskusji w izbie, by w ten 
sposób zabezpieczyć sie przeciwko 
ewentualnym późniejszym zarzu
tom. 

Premier DaładSer zakomunikuje I 
w tym celu aa pią-tkowem posiedze
niu Izby podstawowe punkty proje
ktu odpowiedzi francuskiej. 

Wyniki tej dyskusji będą służyć 
w nadchodzącą sobotę za podsta
wę do ostatecznego tekstu odpo
wiedzi francuskiej. 

W kołach politycznych wyraża
ne jest również zdanie, że odrocze
nie decyzji francuskiej' pozostaje w 
związku z przebiegiem rozmów, pro 
wadzonych przez Daladlera 1 Paul 
Boncoura z Normanem Davisem. 

# 
LONDYN 6.4. Rumuński minister 

spraw zagranicznych TifcuJescu 
przybył tu wczoraj wieczorem. 
Dziś odbędzie on narady z pre
mierem Mac Donaldem i ministrem 
spraw zagranicznych, sir Johnem 
Simonem. 

„Daily HeraM", omawiając wizy
tę Titułescu, zaznacza, że pakt 4 
mocarstw może być uważany za 
rozchwiany na skutek stanowiska 
Polski i Małej Ententy. 

Dzienniki wyrażają nadzieje, że 
projekt ten będzie przywrócony 
pod inną postacią przez Mac Donal
da i Mussollniego. 

W pewnych kodach francuskich pa
nuje na ntaem nie oparte złudzenie, że 
projekt rzymski staje ile strawnlei-
szy przez to, ze do udziału w podpl-
sairu go ma być dopuszczona Polska. 
Oficjalne oświadczenia rządu polskie
go i Jednomyślna optnfa społeczeństwa 
sprawę te wyjaśniły Z całą otwarto
ścią. Popran*a paryska nie naprawia 
projektu rzymskiego I ok czyni go óta 
Polski zdatnym do przyjęcia. Stanow
cze nie będzie na ten nowy pomysł 
odpowiedzią. 

Oczywiście Polska nie ma zamiaru 
przeszkadzać w zebraniach 4-ecłi pa
nów, którzy chcą ukonstytuować się 
lako wielki Sowiet europejski, ale z .ła
skawej" Haireuri o bramłu udziału w 
lem zebrania nie ma zamiaru korzystać. 

Sędzia Peraus wyzdrowiał 
Przerwa w procesie Gorgonom! nie będzie nriedluiona 

KRAKÓW. 5.4. - Teł. wt. - W 
stanie zdrowia sędziego Perausa 
zaszła znaczna poorawa. 

Dziś przedpołudniem sędzia Pe
raus opuścił łóżko I udał sie do bro 
waru, którego jest dyrektorem. 
nrleszczacego sie w rym samym 

domu. co Jego mieszkanie, zabawił 
tam dłuższa chwile, ooczem popo
łudniu powrócił do domu I znów 
położył sie do łóżka. Ze strony se 
dzlego Perausa nie zanosi sie na 
konieczność przedłużenia przer
wy w procesje Oorgonowe!. 

Wypędzenie skautów z kościoła 
Skandal w duńskiej parafii Itafollcttfeś 
Zeszłej niedzieli w kościele kato

lickim w Nykofoing (Dania) doszło 
do gorszącego zajścia. Nowopo
wstała drużyna harcerzy polskich. 
lotóra przybyła do kościoła na na
bożeństwo pod opieką nauczyciela 
polskiego, została wypędzona przez 
proboszcza tegoż kościoła, księdza 
Smifhsa, Holendra z pochodzenia. 

Wypadek ten jest tylko jednym z 
epizodów walki, jaką księża kato
liccy w Danji — przeważnie Ho
lendrzy i Niemcy z pochodzenia — 
toczą z organizacjami wychodźtwa 
polskiego. Na 10.000 Polaków w 
Danii niema ani jednego księdza -
Polaka. 

D i n poiituczno 
POWRÓT POSŁA CADERE 

Poseł Rumunii w Wareeaiwóe. o. 
Cadene powróci dnia 6 b. m. z Bu
karesztu do Warszawy i obiat uraedo 
winie. 

ZMIANY W POSELSTWIE 
60WIECKIEM W WARSZAWIE 
Drugi sekretarz poselstwa Z. S. R. 

R w Warazawfe, p. Borys MHkoWew 
został manowany pierwszym sekreta 
rzem tezo poselstwa. 

F#H 
Obietnice dra Łukaschka 

dla Polaków na Śląsku Opolskim 
| BERLIN 6.4. Delegacja mniej- czności udzielona będzie ochrona 
ości polskiej Ba niemieckim Sią-
n została dziś przyjęta w OPOKI 

przez nadprezydenta prowincji dr. 
Łukaschka, który przyrzekł jej peł
na ochronę praw. przysługujących 
ludności polskiej na podstawie u-
mowy genewskiej. W razie konie-

Wybory w Gdańsku 
odbędą sie. 2 8 ma a 

ODAN3K 6.4. Stronnictwa ko
alicji rządowej (niemiecko - narodo 
wi, centrum 1 liberalny blok miesz
czański zgłosiły dziś w prezydium 
Voficstagu wniosek o rozwiązanie 
sejmu. Wniosek ten rozpatrywany 
będzie przez sejm dnia 13 b.m. 

Przywódca hltfleroweów Forster 
wyjechał do Berlina dla przedsta

wienia sytuacji Hitlerowi 1 otrzyma
nia Instrukcyj w sprawie dalszej 
taktyki hitlerowców. 

Według dotychczasowych infor-
macyj w razie uchwalenia wniosku 
o rozwiązaniu Volkstagu nowe wy 
bory odbędą sie w niedizetę dn. 28 
maja b. r. 

Do nowych wyborów 
urzędować będzie Senat gdański 

Pion jednego dn a w Niemczech 
Serfa podejrzanych samobójstw Żydów 
BERLIN, 6.4. — Tei wł. — W 

prasie niemieckiej zanotowane są 
następujące wypadki: 

1) Adwokata żydowskiego Geor
ga Lehmana znaleziono nieżywego 
we własnem mieszkaniu (Bertiner 
Tageblatt). 

2) Przymusowo urlopowany ze 
swego stanowiska radca sadowy, 
Żyd z pochodzenia Aleksander Hol-
lenrod znalczfony został nieżywy 
w swem mieszkaniu (Beri. Zeitung 
am MHtac). 

3) Kierownik domu towarowego 
Tietra w Oladbach, 33-letnl dr. 
Heimami znaleziony został w swem 
mieszkaniu z ciężklemi ranami po-
strzałowemi. Również żonę jego 
znaleziono w tern samem miesz
kaniu z ranami postrzałowemi. 
(Vossische Ztg.). 

4) W HeJdetbergu znaleziono w 
mieszkaniu profesora kłmikl uni
wersyteckiej Bestmana, zwłoki je
go syna dr. Hansa. Został on ostat-

• - • ) * ( 

nlo usunięty Jako Żyd, ze stano-
wiska asesora sadowego (Bert< 

5) kupiec iydowskiieEO pocho
dzenia Alfred Mittman znaleziony 
został w swem mieszkaniu z prze
strzelona czaszką. (Beri. Ta*.). 

Wszystkie te „wypadki prasa 
niemiecka iprzęmyca w rubryce 
„samobójstwa Żydów . 

WIEDEŃ. 6; 4. Wedhłg Łnforma* 
cyj dzienników wiedeńskich, w Va» 
duz, w księstwie Lichtenstem, sie
dmiu młodych ludzi, według przy
puszczeń studentów niemieckich. 
dokonało napadu na b. dyrektorów 
berlińskich teatrów Alfreda 1 Frt-
tza Rottera, którzy po ucieczce z 
Berlina osiedli w księstwie Liootea-
stein. „ , 

Alfreda Rottera I jego małżonkę; 
Gertrudę zaimordowano. Fritz Rot
ter i towarzysząca mu p. Won, saj 
ciężko raanL 

Powołanie rady leśnej 
dla uzdrów.enia stosunków w gospodarce 

GDAŃSK, 6.4. — Senat postano
wił nie zgłaszać dymisji i pozo
stawać u władzy aż do czasu od
bycia sie nowych wyborów. 

Ustąp enle senatu wobec licz
nych rokowań w polityce zagrani
cznej — głosi komunikat oficjalny 
— a zwłaszcza wobec niebawem 
mającej się odbyć sesji Rady Ligi 
Narodów, byłoby szkodliwe dla 

autorytetu Gdańska, tak potrzebne 
go w tych rokowanach. Senat nie 
widzi powodu do natychmiastowe
go ustąpienia, gdyż przeprowadza
nie nowych wyborów w najbliż
szym czasie zostanie zarządzone, 
a w związku z tern nowe władze 
utworzone zostaną bezpośrednio 
po wyborach. 

Telefon Śląsk—Gdynia 
w opracowana min. ooat I telegrafów 

Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
przystąpiło do opracowania planu 
budowy telefonicznego kabla pod
ziemnego i morskiego, który tą 
czylby Warszawę z Włocław
kiem, Toruniem, Grudziądzem. 
Starogardem, Gdyną i Jastrzębią 

Górą, a następnie przez morze łą
czyłby Polskę z Danją lub Szwe
cją. 

Budowa kabla ma na ee'u połą
czeni* Zagłębia wegiowtge i por
tem podziemną linią telefoniczną. 

W najbliższym czasie powołana 
zostanie do życia rada 'leśna, któ
ra czuwać będzie nad przemysłem 
i haindlem drzewnym, oraz repre
zentować będzie interesy przemy 
siu drzewnego wobec władz pań
stwowych Rada leśna zajmie się 
również sprawa eksportu drzewne 
go-

Sprawami temi w chwili obecnej 
żywo zairmiie sie min. rolnictwa. 
W związku z tern odbyła się w 

tych dniach konferencja w mini
sterstwie przemysłu i handlu. 

W wyniku szeregu narad powo
łanych zostanie kilka komisyj, m. 
in. komisja do rozpatrzenia cało
kształtu gospodarki w lasach pań
stwowych. Na czele tej komisji sta 
nać ma wiceminister rolnictwa, p. 
Karwacki, członkami zaś będą wi-
cemtniistrowie NakoniecznikoifTKlU-
kowskl I Rożniewski. 

Wyrok o Grenlandii 
zapadł w Hadze 

HAGA 6.4. — Miedz ynairodowy 
trybunał rozjemczy wydał dziś wy 
rok w sprawie konfliktu pomiędzy 
Norwegią i Danią o przynależność 
państwową północnej Grenlandii. 

Według orzeczenia trybunału roz 
jemczego przyznano wyłączne pra
wo do tego spornego okręgu — Da
nii. 

Jak wiadomo, Norwegia zajęta 
1 północną Grenlandie w dniu 2 lipca 

1931 r., zgłaszając równocześnie 

swe pretensje do zajętego przez sie
bie terenu. 

OSLO 6.4. — Trybunał w Ha
dze wydał wyrok w sprawie Grea 
landji Wschodniej. 
. Premier 1 min. spraw zagranicz 

nych Norwegii Mowmckel oświad
czył. że Norwegia podporządkuje 
sie częściowej decyzji, a dobre 
stosunku sąsiedzkie pomiędzy obu 
państwami pozostaną nadal nie
zmącone. 

czności udzielona będzie 
póHcyjoa. 

Również partia narodowo - socja
listyczna. jak głosi komunikat, wy
dała ścisła instrukcję, zabraniającą 
kategorycznie Jakichkolwiek Indy
widualnych wystąpień przeciwko 
członkom mniejszości narodowych. 

Nowa interwencja Polski 
o gwałtach w Niemczech 

BERLIN 6.4. — Powołując się 
na poprzednie Interwencie posel
stwa w urzędzie spraw zagranicz
nych w sprawie poszkodowanych 
obywateli polskich w czasie zajść 
w ostatnich czasach w Rzeszy, po 
set Rzpllłej min. Wysocki dziś po
nownie Interweniował w tej spra

wie a ministra spraw zagranicz
nych Rzeszy p. v. Neuratha. 

Przy tej sposobności poseł 
Rzplhel złożył aide memolre wyli
czające obok dawniejszych wypad 
ków około 20 wypadków, które 
zaszły po ostatniej Interwencji w 
dniu 27 ub. miesiąca. 

Hohenzollern w Londynie 
Tafemntczy plan ks. Huberta 

LONDYN 6.4. — Przybył tu 
dziś wnuk ex-cesarza WMherma. 
syn kronprlnza książę Hubert Pru 
6ki. 

W obawie przed wrogieml de
monstracjami, ks'ążę odbył po-
dro* z Southampton do Londynu 

prywatnym samochodem. 
Plan Jego pobytu w Londynie 

trzymany jest w tajemnicy. 
Jest to pierwszy członek rodzi

ny Hohenzollernów, przybywają
cy od czasu wojny do Londynu. 

Tajemnice nafty 
\ wśród nr eh morderstwa 

WIEDEŃ 6.4. _ Zabity wczoraj I W procesie tym padło kfltakrot-
S r ^ / u 1 A • B * y a r " D«ez ht-lnie nazwisko ma,gnata naftowego tierowców dziennikarz niemiecki 
a a (hitlerowiec), jak okazuje sie 
był swe*o czasu oskarżony wraz 
z 3-ma Gruzinami i kilku Niemca
mi w procesie o fałszowanie czer 
wonców. 

Oskarżeni zostali wówczas u-
wołDieni na podstawie amnestii. 

Deterdnga. który uprawiał i ffcwn 
sował akcje orzecłwfco Sowietom 

Kampania koncernów naftowych 
przeciwko Rosji Sowieckiej — pi
sze ,.Dle Stunde" — rozgrywa sie 
na wiedu frontach: przyczem wie 
le tałemnic wymaca jeszcze wyja
śnienia. 

GIEŁDA WARSZAWSKA 
z dnia 6 b. m, 

Dewizy 
London 30.52; Nowv Jorft 8.910; No-

*y Jork (kabel) 8.918: Paryż 35.08; 
Szwatarto 172.30 — 172.26; Stokholm 
161.85: Wlodiy 45.67. 

Papiery procentowe 
3 eroc. pat. bud. 40.78 — 40.40: 7 

Proc pat. stabiizacyijna 53.63—54.13 
<w proc.): 4 proc. poi. inwestycyjna 
H".0O - 100.50 — 100.75; 4 proc. poz. 
wemJowa dotorowa 53^0; 5 proc kon 
J«vt»a 43.00; 6 proc poż. dolarowa 
55.00 (w proc); 8 proc. LZ. B*nku 
Koso. loradow. 04.00; 8 proc. <*l«. B. 
sosp. loradow. 94.00: 7 proc LZ. 3. 
vm. kraóow. 83.25: 7 proc obi*. B. 
Wm>. kradow. S325; 8 proc LZ. B. roi 
w«E 94.00: 7 proc LZ. B. rotnego 
WJS: 5 proc. LZ. Wa»ro*wy 5025; 8 
grocLf. Wanwawy 41.75; 8 proc m. 
""rtrowt 34.50 

GIEŁDA 
Akcie 

B. Polski 74.00 _ 7150 — 73.75. 
GIEŁDA ZBOŻOWA 

Na wozarajszeni zebraniu gletdy 2*0 
źowo - iowarowcil w Warszaw e no
towano za 100 k's:. w faduuhiaUi wazo 
oowycn: iy*o Steniami I-azy 20—20̂ 0 
H-d standard 19-50 — 20. pszenca 
czerniona Jara azlchsta 36J0—37.50. 
pszenica Jednoł*a 35J0 — 36.50. psae-
n'joa ztrtenana 34.50 — 3SJS0, owies łe-
dnoMy 16̂ 0 — 17. o»*es obierany 
15J0 — 16. Jeazmien na kosze 15.50— 
16. Jeozmeń browarny 17—18, eryfce 
1°—20, proso 19—20, groca polny ]a-
oal»»y z -workieni 22—25. itrocłi Vtoh>-
«• B workem 27—31. mąka pszenna 
luksusowa 57—62. mąka pszenna 0000 
52—57, mafca Zrtnia pyMowa 33—35. 
mafoa zvkr'a stkowa i razowe 28—27. 
o*rebv pszenne szale 10.50—11,50, o-
*reby oszenne średnie 9.50 — 10.50, 
otręby żytnie o__jo 

W świetle krytyki Najwyższej Izby Kontroli 
Gospodarka inżyniera Łuszczewskiego . 

Proces inż. RuszczewiskieiEO zimie 
rza ku końcowi. Przed 10-dniową 
przerwa sąd zbadał ostatnich 
świadków, m. rn. inż. Danko z Naj
wyższej Izby Kontroli, którego ze
znania podaliśmy juz w numerze 
wczoratiszym. 

Druei członek komisji NIK, inż. 
Rotkiewicz, opowiada o skargach, 
składanych przez przemysłowców 
i o memoriale stowarzyszenia 
przemysłowców budowlanych, do 
maeajacych s e unieważnienia wa
runków przetareów, urządzanych 
przez inż. Ruszczewskiego, a unie
możliwiających solidnemu przed
siębiorstwu złożenie ofert. Świa
dek ustala, że tnż. Ruszczewski po 
nadto oddawał szereg robót zu
pełnie bez przetargów firmie Mt-
kulski. 

Inż. Ruszczewski: — Czy pan 
mżyn'er wie, iżbym podpisywał 

takie polecenia? 
— Tak. Wszak znajdują się one 

w dowodach rzeczowych. 
— Czy iest dozwolone, by kie

rownictwo robót, urządzając prze
targ zastrzegało sobie możność od 
dania robót iakieiś firmie bez 
względu na wynik przetargu? 

— Tak. Ale to może nastąpić je
dynie w stosunku do firm, biorą
cych w orzetarsru udział. 

— A czy można oddać roboty 
innej firmie, jeśli ta obniży swa 
ofertę PO przetargu? 

— Można, ale trzeba cały prze
targ unieważnić. Wogóle już po 
przetargu pertraktacje z poszczc-
gólnemi firmami co do obniżenia 
ceny. sa niedopuszczalne. 

Sąd przesłuchuje następnie p. Ko 
rlińskiego. wsoómika firmy Mikul
ski i Machajskl. P. Kotłiński fest 
wiprowadzony pod eskorta policyj 

-)••*••(-

(fROMMCA TElSfiBftFlfZNA 
AUDJENCJA C PAPIEŻA. 

Papież Pius XI przydał wczoraj na 
specjalnej, dłuższej auddencji kardyna
ła Kokowskiego, który jutro wraca do 
kraju. 

KATASTROFA STEROWCA 
W dniu wMkleJ katastrofy sterow-

ców amerykańskich ulegt burzy także 
sterowtec francusku' -E. IX", spadając 
miedzy Rochefort 1 Lońent. Sterowiec 
zniszczony. Dwaj ludzie z załogi cięż
ko rami. 
AFERA WALUTOWA W WIEDNIU 

Połcia wiedeńska wykryła wielką 
aferę przemytu walut z Austrii do 
Włoch, cbodd o przeszło 24 miliony 
szytnzdw. 

PRZECIW DYKTATURZE 
W URUOWAJU 

W Urugwaju zarysowuje się silna 
opozycja przeciwko dyktaturze prezy 
dema Terry; aa czele ruchu stoją stu
denci 1 wojskowi, podczas pogrzebu 
b. prezydenta Bruma, który popełni! 
samobójstwo w chwil aresztowania, 
doszło do bunzJiwyoh demonstracyj. 
ATTACHES WOJSKOWI NIEMIEC 

Wczoraj przybyli do Paryża pierw
szy oemieoki astaohe wojskowy, ge
nerał KflUeołabl, onaz attaebe morski, 
kapitan Weber. 

POŻAR W PORCIE 
Wczoraj spłonął port Tetew w repu 

bitce Honduras. 
ODCZYT O POLSCE W PARYŻU 

Wczoraj w Paryżu odłjyl się odczyt 
p Renę Marchanda p. t. „Marszalek 
Piłsudski a Polska obecna". Odczyt 

zorgafltoowainy był przez syndykat wy 
dawców. Odczytowi pnze wodn czyi 
Bourgeoixs przewodniczący koinssj 
spraw zaeraimczaiych senatu. 
WYJAZD KRÓLEWICZA MICHAŁA 

Królewicz rumuński MichaJ wyje
chał wozorail do Szwajcar*:, gdzie spę 
ćxi miesiąc x martką swoją ks. Hele
ną. 

KATASTROFA OKRĘTU 
Parowiec hiszpański JWaręues de 

ComUJas" nwblł się n bnzegów Flory
dy, na pokładzie znajduje się 100 pasa 
żerów. 

NOWY NUNCJUSZ W RUMUNJI 
Nuncjuszem papieskim w Rumunii 20 

stał marnowany arcybiskup Valerio 
Valer.i — dotychozasowy delegat apo-
stołski na Egipt, Arabię, Erktreę 1 Abi-
synję. 

MAC DONALD DO AMERYKI 
Premier ang:efcfcl wyjatdża do Wa 

szynetomi 14 bwfetnaa, gdzie pozosta
wiać bedzue pnzez 5 dni. 

Towarzyszyć mu będzie córka Iza-
betlo, sekretarz osob'styi, oraz ekspert 
finansowy. 

NIEMCY BEZ ZAMÓWIĘ!) 
Prasa bugenbergowska informuje o 

Kośnych I bezwzględnych aioulowa-
oradi obstaJunków, poceyoloaycłi 
pnzez sowieckie onganteacje handtowe 
w Niemczech. 

DŁAWIENIE POLSKOŚCI ' 
W Za-wreu na Śląsku onafekim wła

dze nemieefcic zawieśmy Mt 30 wrzes 
nia miesięczni potski p. t. .Zjenino-

na, odpowiada bowiem z więzie
nia. gdzie przebywa w związku z 
wvrokiem skazującym go na dwa 
lata wiezienia za przekupywanie 
inż. Ruszczewskiego. Kotllńskj nie 
ma wykształcenia inżynieryjnego, 
kończył iedynie szkole budowlana. 

Świadek opowiada, że nie mieli 
z Mikulskim zamiaru przystępo
wać do przetargu na roboty żelazo 
betonowe, gdyż nie mieli w tym 
względzie fachowców. Wówczas 
mż. Ruszczewski namówił ich do 
..najlepszego fachowca" w osobie 
Machajskiego, którego oskarżony 
zna osobiście. Namówił ich rów
nież do złożenia oferty. 

Ów najlepszy fachowiec okazał 
sie jednak człowiekiem zupełnie 
nieudolnym. Kalkulował ceny poni 
żei kosztów. P. Kotłiński musiał 
ceny przerąbać i w rezultacie o-
ferty wypadały najdrożej i trzeba 
ie było Dóźniei obniżać. Machatski 
nie miał pojęcia o organizacji pra
cy. Dochodziło do tego że robot
nicy przychodzili do pracy tylko 
po to. żeby sie zapisać, a następ
nie szli do domu. a pensie pobie
rali jak za dzień roboczy. Machaj' 
ski przysporzył firmie wiehi strat 

Chcieli sie z nim rozstać, na to 
jednak nie pozwalał Inż. Ruszczew 
nych przetargów, to sobie straty 
odbijecie". 

Świadek Kottióskl zna Mikulskie 
go ieszcze z dawnych czasów. Ody 
Mikulski powrócił z Ameryki, Ko-
UMski pracował w gdańskiej dy
rekcji kolejowei. 

Sędzia Arnołd odczytuje Koniń
skiemu listy, pisane do Mikulskie
go, a znalezione u niego w czasie 
rewizji, znakomicie ilustrują one 
obu wspólników. 

Mikulski przeprowadzał dla dy
rekcji gdańskiej różne roboty, a 
Kotłiński popierał go w dyrekcji 
orzez zawarcie z nim cichej spół
ki. 

W jednym z listów znajduje się 
nstep, w którym Kotłiński prze
strzega Mikulskiego przed wyda
niem się ze znajomością z nim 
gdyż w ten sposób mógłby stracić 
roboty. 

„Przyślij mi 2.000 zł., bo jestem 
bez grosza! — pisze Kotłiński. — 

Przyślij zaświadczenie. *e budo
wałeś dla robót publicznych. 
Wiem, że jesteś cwaniak 1 że jak' 
by Ci było potrzeba, to dostałbyś 
zaświadczenie, że byłeś emirem 
kaukask'm". 

W innym liście Kotłiński wyra
ża obawy co do możliwości prze
wrotu rewolucyjnego I pociesza 
Mikulskiego, że I przy bolszewi
kach będzie można też coś zaro
bić. 

Zaskoczony teml kompromitują« 
cemi listami, Kotłiński nie wie. co 
na to wszystko odpowiedzieć. 
Przyznaje, że listy te psał t znaj
duje wreszcie wykręt w oświad
czeniu: 

— Moją największą wadą jest, 
że inaczej myślę, a co innego pi
sze! 

Pod koniec zeznania, k:edy itrż 
Kotłiński trochę sie popłakał, oka
zuje sie, że zacytowana w akcie 
oskarżenia kara 2 lat więzienia 
sadu w Torun'u, za przekupywa
nie Ruszczewskiego. nie wyczer
puje całośoi wyroku na Kotlińskle 
go. Świadek był skazany ogółem 
na 7 lat I 8 miesięcy więżenia za 
podstępne bankructwa, krzywo
przysięstwo. udzielanie łapówek i 
rrme ieszcze przestępstwa. 

Zapytany przez prokuratora, co 
miało oznaczać twierdzen'e w 
śledztwie, że Ruszczewski mał 
firmie Mikulski zabrać 200.000 zł.. 
Kotłiński wyia.*n'a. że chodziło 
mu o. straty, które firma z powo
du Ruszczewsk'ego poniosła. 

Kotłiński wyjmuje iakiś koszto
rys. sporządzony w więzieniu i 
wywodzi, że firma Mikulski. Ma
chajskl I So. dołożyła do budowy 
poczty w Qdvni 430.000 zł. 

Sąd zarządził przerwę w roz
prawi do lS-"o b. m. 

.lak sie okazule. wezwany w cha 
rakterze świadka p. Reich który 
z ramienia Ruszczewskiego bvł m 
z tego ni z owego k-erownlklem 
produkcji filmu „Tajemnica skrzyn
ki pocztowej", przebywa zagTa-
nica. wobec czego nie sławił sie 
do sadu. 

Według posiadanych orzez ooll-
c|e wadomości. Reich Jest obec-
ne w Wiedniu... zamiataczem 
ulic. 

: > * l ; 

B. prem er Brrtel ako świadek 
w procesie Inż. Ruszczewskiego 

Do przewodniczącego sądu roz 
wahającego proces taż. Ruszczew
skiego nadeszła następująca depe
sza ze Lwowa: 

— W związku z obrażllwem za
pytaniem mec. Święcickiego, które 
zostało uchylone przez przewodni 
czacego. proszę o powołanie mnie 

na mój koszt na świadka w możli
wie najszybszym terminie. 

X I u ' , ( _ ) B"rta'-
telegram byłego premiera prof. 

Bartla dotyczy tego zapytania adw. 
Święcickiego które zawiera1-, po
niekąd alime do rzekomych /ałile-
gów prof Bartla o katedrę w pott-
technice warszawskie! 



Mania, czy mistyfikacja? 
b-krMowa piMno*cl-..enfant terrible" sadiainictwa paryskiego 

Pogrzeb gen. Popescu 

Herostraiową sława oieszy się 
Paryżu ex-królowa piękności. panna 
Mkeille Lafarzc, o której pisaliśmy 
jui z okazji niefortunnej wyprawy na 
Jasny Brzeg, w roli ziianej *dM»fttttł, 
OJsełl Chanta!. 

Od łeeo czasu panna I.siarce na-
brala wprawy w mistyfikacjach i tru
dni Się niemi — zawodowo 

Pomysłowa mistyfikatorka prowadzi 
iMej swą fikcyjną kancelarię 'i space-
role po mieście z wieka teka. Mało 
to«o: sprawiła sobie (nEc adwokacką, 
MreV W ozem jej ssreszłą bardzo do 
Iwarty 1 kręoi sie po t̂euluarach sądo
wych. Powabne liczko „koleżanki" 
vp*ja w oko prawnikom i daiie asumpt 
ino zawierania znajomości ! fachowych 
ByłertacyJ. w których panna Miretka 
okaraśe niezwykły tupet, 

A t ł a e h i N i e m i e c w Angl i i 

Kpł. Wassoer z zoną, przedstawiciel 
Rek-Jmwehry przy armii angielskie) 

przybył do Londynu. 

W hoteliku «dzie miejska, panna 
Łatarge podaje się za mecenaskę 
ChańtaJ, co agiromnfc zwiększa jej kre
dyt Razu pewnego zdarzyło się, ze 
właściciel Iłotclu spotka! swą lokator
kę w poczekalni sądowej, w pełnym 
„rynsztunku", co lak mu uderzyło do 
Słowy.' że w dalszym ciągu nie dopo
mina się o konrome I co więcej, uży
cza .̂ tafii adwokaitce" pokainycli su
mek „na koszly sądów* dla ubogich 
klientów". 

Wszystkie te wybryki możnaby na
zwać zwykłą dzieciunadą, albo matnia 
wielkości, gdyby nie pewne cechy pa
tologiczne. jakie im towarzyszą. Pam-
na Lafarse wżyła sie tak dalece w swą ' 
rolo, że odgrywa ja z najdrobniejszemi 
szczegółami. Codziennie przybywa do 
sadu, roztasowuje sie na ławę obroń-1 
ćźej, notuje zawzięcie głosy świad-, 
ków 1 sędziów, a zapytana), w Jakim; 
ceki to robi, oświadcza, że zbiera ma- I 
terjaly dla czasopisma prawniczego, 
laórego jest redaktorką-

Pewnego razu zwariowana piękność, 
podjęła sie obrony robobyka Michean-
da, oskarżonego o mord. Sekretarz sa
du przypuszczając, że ma do czynienia j 
z prawdziwym adwokatem Chantal, wy 
dal zaimprowizowanej obrończyni ak
ty podsądnego, z fctóremi ułotmta sie 
ona do domu i na termin nie stawiła 
się do sądu. Sprawy nie można było 
rozpocząć! bo nie było aktów osfca»zo-
nego... 

Zwrócono się do prawdziwej pani 
Chantal z cnergicznem żądaniem ŁWTO 
tu aktów 1 dopiero wyszła na Jaw mi
styfikacja. Nastąpiło aresztowanie pan 
ny La-farge, sprawa sadowa o kradzież 
i oszustwo. Tym razem p. Lałange sta 
nęła przed sadeim lat bez ln# i bire
tu.,. 

Coś Ha Pań 

Masło i |ego surosafy 

Rozwój wynalazków w Polsce 
Na wietej metalurgia, najmniej instrumenty muzyczne 

Ogólnie rzecz .ujmując nie omy-
•tny się, jeżeli powiemy, że rozwój 
wynalazczości idzie w parze z roz
wojem kukury naukowca, przemy
słowej i obyczajowej danego kra-
ju. Niepoślednią rolę odgrywają tu 
również sprzyjające warunki poe
tyczno - ekonomicznie, które mogą 

' w z y j a ć rozwojowi zdolności wy
nalazczych. lub też zdolności te ha
mować. 

Obsetwując zatem stan 1 rozwój 
•wynalazczości w danym kraju, moż 
na wyciągnąć dość ciekawe wnio-
*ki. «ijego TOZWOJU cywilizacyjnym, 
oraz o jego charakterze struktural
nym, jeżeli weźmiemy poduwagę 
rodzaje wynatezków. 

Polską! 
O stanie wynalazczości polskiej 

można mówić na serjo dopiero od 
czasu zdobycia niepodległości, al
bowiem brak samodzielności pań
stwowej nie dawał naszemu genju-
*zowi wynalazczości pola natural
nego rozwoju. Dzisiaj warunki u-
łegły zasadniczej zmianie i można 
mówić konkretnie o polskiej wyna
lazczości. 

Otóż od roku 1924, tj. od czasu, 
kiedy sprawa patentów na wyna
lazki została w Połsce definityw
nie uregulowana, do roku 1932 włą
cznie było 8.531' zgłoszeń polskich 
wynalazków. Z liczby tej tyłko 
3.352 zgłoszeń uzyskało patenty, 
czyli, że tylko 40 proc. • wynalaz
ków zgłoszonych zostało' uzna
nych za oryginalne i zasługujące 
na' miano wynalazków. Roz
bijając zkoiei liczbę zgłoszeń w o-
kresie tych 9-ciu lat na lata po
szczególne, przekonamy się, że roz 
wój wynalazczości w Polsce stale 
»lę potęguje. natomiast proporcjo-
nałnie nie zwiększa się w tym sa
mym stopniu ilość wynalazków o-
patentowanych. Kiedy bowiem w 
roku 1924 zgłoszono 496 wynalaz
ków, z czego 183 uzyskało patenty. 
to w roku 1932 było wprawdzie już 
1.325 Bgjoszeń. ale opatentowa
nych zostało tylko 509. Z faktu te
go należy wyciągnąć wniosek, że 
projekty wynalazków nie sa do

statecznie opracowywane, oraz że 
wynalazcy nasi za mało śledzą to, 
co się pod tym względem dokony-
wuje w innych państwach. Dodać 
należy, że postęp wynalazczości w 
Polsce zwiększa się z Toku na rok 
przeciętnie o 150 do 200 zgłoszeń. 

A teraz ciekawe byłoby stwier
dzić, w jakich kierunkach głównie 
idą nasze wysiłki wynalazcze? 

Otóż pierwsze pod tym wzglę
dem miejsce zajmują: metalurgia, 
htrtaicrwo i górnictwo, oraz. dzie* 
dżina cflemjl. Poczesne również 
miejsce zajmują dziedziny elektro-
techniki, wstalacyj paleniskowych i 
paliwa. 

Poważne również miejsce zajmu
ją wynalazki z dziedziny gospodar
stwa romego, ogrodnictwa i leśnic
twa, a mianowicie 138, nie Ucząc 
wynalazków, ulepszających pro
dukcję nawozów sztucznych. Na
stępnie idą wynalazki, związane z 
udoskonalaniem broni palnej, po
cisków 1 z dziedziny materiałów 
wybuchowych, które osiągnęły po
ważną łączną cyfrę 197. 

Uzupełniając ten ogólny prze
gląd naszego dorobku wynalazcze
go, nie od rzeczy będzie podać, że 
w dziedzinie zdrowia i jego pielę
gnowania opatentowanych zosta
ło 106 wynalazków, ruchu kolejo
wego 97. krtnierwa 36, fotografii i 
kinematografii 31, drukarstwa 22, a 
instrumentów muzycznych tylko 7. 

Nawiązując do początkowych u-
wag tego naszego sprawozdania, 
przykładowo możemy stwierdzić, 
że stan kirtturałny i pub życia ma 
ścisły związek z rozwojem wyna
lazczości, albowiem idzie on od za
chodu naszego państwa, gdzie wy
nalazczość jest najwyższa, na 
wschód, gdzie jest najniższa, a 
wlec Warszawa dała 229 wynalaz
ków, woj. śląskie 63, lwowskie 46, 
krakowskie 39, kieleckie 33, poznań
skie 28, pomorskie i łódzkie po 16, 
warszawskie i Mbefakie po 9, wileń 
skie 6, białostockie 4, stanisławow
skie i tarnopolskie po 3, nowogródz 
kie i wołyńskie po 2 i poleskie 1. 

Maharadża—królem łtrlcfcefu 
Nalpopularnle szy Hindus Londynu 

Zmarły w tych dniach w Londynie 
§1-letni maharadża Raudschit - Sind-
ilcM, pa.n Navangaru należał do popu
larnych osobistości w angielskich klu
kach sportowych. 

350.000 poddanych pozostawiał na 
Anece swych ministrów, a sam ulat-
Jftaf się do metropolii, gdzie bogac
twa wschodu otwierały mu wstęp do 
*Jzelks:h rozrywek. 

Nałnanręrnłej maJiaradża oddawał 

sic sportom, zwłaszcza bricketowi 
(mało u nas znanemu, którego nie na
leży mieszać z dziecięcym krokietem). 

Jeszcze Jako student Trinity Colle
ge w Cambridge wyróżnia! się w na
rodowej grze Anglików i był czołowym 
kandydatem najlepszych drużyn. 

W roli tej przetrwał cale życie. Ja
ko „król kricketa", byt najpopularniej 
szym po Ghandhi'm Hindusem Londy
nu. 

0*(: Asy bilą asy 
Międzynarodowy turnie! brłdżowy 

Szal brydża ogarnia twiat. 
We Francji odbywa się •mBędzyoaro 

łowy turolel brydżowy, zor«aoizowa 
uy staraniem wytwórców kart i ołów 
ków, w- którym biorą udział asy Fran-
.*. AnglH, Wlot*, Niemiec 1 Rośli. 

Zapamiętała walca toczyła się pierw 
•MBO dota taraiehi n»«d>zy Frarreja, 

Anglją, a Rzeszą ( Sowietami z wyni
kiem ujemnym dla pierwszej grupy 
wałczących. 

Wszechświatowej sławy asy bija 
asy przeciwrfjjów atutami, zdobywa
jąc w ten sposób artnty wygranoj. 

Szata zwycięstwa dbwieje ałe — toto 
osUrsaanła wTir*?, M 

W Bukareszcie odbył się pogrzeb wy bitnego przedstawiciela armii rumuń
skie] gen. Popescu, który popełnił samobójstwu w związku z głośna, w Ru

munii atera Skody. -

33 metry nad Everestem 
Pierwsze wieści ze śmiałej wyprawy 
Depesze doniosły o dokonaniu lo

tni nad Ewerestem, na>jwyższym 
szczytem świata. Lot tan długo i 
mozolnie przygotowywany trwał 3 
godziny i udał się w zupełności. 

Kierownik wyprawy Lord Cly-
descHKe nadesłał następujące spra
wozdanie, do lon4yAskiego „Times" 

3t t rnea, przed południem 
3 kwietnia. 

Dziś rano, oficer hinduskiej sta
cji meteorologicznej wBurnea, któ
rego informacje są ogromnie cen
ne dla wyprawy, oświadczył-naim, 
że wiaitr stracił szybkość i na wy
sokości 10 tysięcy metrów posiada 
szybkość 91 k%n. na godzinę. 

Wobec tego nasze obie maszyny 
wyistartowały o 8,25 rano z krtm-
ska Lalbaiu przy spokojnym wie
trze. 

Na samołocte Houston — West-
laind znajdowałem sie w ^towarzy-
stwie ppłkowniika piackew. Na 
saińiojocie' westlatid - WaiMace le
ciał porucznik Mc;. Intyre oraz fo-; 
tograf Brit ish- Pilni - Company 
Geawmorrt. 

Musieliśmy ze względu na-wiatr 
kierować się bardziej na zadhód i w 
ten sposób wznieśliśmy się do wy
sokości 3 tysięcy metrów. Na tej 
wysokości daliśmy sobie z Intyrem 
znaki, że wszystko jest w porząd
ku. 

Po upływie 30 minut pnzelecieSi-
śmy nad Forbesgani, oddaJonem o 
64 kifcn. od Burney. Tu, na wyso
kości 6,300 metrów ujrzeliśmy we 
mgle wierzchołek Eweresfru. Spu
ściliśmy się nieco niżej, ałe nte by
liśmy w stanie poczynić żadnych 
bliższych obserwacyj, dopóki nie 
znateŻKśmy się o 38 khn. od wierz
chołka. 

. O 9-ej przelecieliśmy nad Eham-
lartg' na wysokości 10.300 metrów. 

0 : godz. 10.05 oba apara
ty przeleciały nad szczy
tem Ewerejstiu, od którego dzieteło 
nas 33 metry. 15 minut krążyliśmy 
w'okolicy szczytu, a świetne wa-
rwnki pozwoliły nam na dokonanie 
kilkiu zdjęć fotograficznych. 

Dtugi łańcuch Himalajów rozcią
gał się pod nami i przedstawiał pię
kny widok. 

Wracając, lecieliśmy jeszcze ni
żej by ułatwić prace fotografowi. 
Obie maszyny wylądowały o 11.25 
na lotnisku Lailbalu. 

Dziennikarka Shayłiard która to
warzyszy wyprawie tak pisze: 

„Lot trwał 3 godziny. Jedynym 
wypadHeim było to, że maska z 
•tlenem, ochraniająca twarz fotogra
fa Bonnetfa podarła się w-drwili, 
gdy unosili się nad szczytem. Fo
tograf spostrzegł to dopier©,wtedy, 
gdy poczuł ból żołądka. Zawiązał 
sobie chustkę do nosa w pódairtem 
miejscu1 i,pracował dalej. 

Po wylądowaniu lekarz zbadał 
Bomneitta, który był nieco wyczer
pany. Reszta uczestników trzyma
ła się znakomicie. 

Mc. Intyre, przelatując nad Ewe
restem ostemplował specjalnym 
stemplem szereg pocztówek, które 
wysłał do króla angielskiego, do 'KS. 
WaJSi, oraz do lady Hawston„ która 
sfinansowała wyprawę. 

W gospodarskiej kampanii przed-
światocziiie) sprawą pierwszorzędnego 
znaczenia staje się — masło. Do
świadczona gospodyni przygotuje so
bie odpowiedni zapas Już dziś, ał>y w 
Wieikhn Tygodniu nie padać' ofiarą 
gwattiowncj liaussy i oszukańczych 
„laboratoriów". Oczywiście, że masła 
śmietankowego nie można kupować z 
tygodnia na tydzień, bo strasHoby 
swój dziewiczy wygląd 1 ponętną woń 
świiez-oscL Jako miesolonc, gorzkiriede 
niesłychanie szybko I wówczas Jest 
prawdziwą tructeną dla żołądka. Prze
mywanie go w rozczynle sody, zaprą-1 
wianie kwasem salicylowym, nie po
prawia staniu rzeczy. 

Zresztą masła śmietankowego I tak 
nie-użyjemy do potraw, bo .Jest za 
mało tłuste i nletopllwe. Mięii>, ryby, 
kartofle, damia mączne tnidm się na 
niem rumienią, a łatwo przypatają, 
ciasto frainouskic nic rośnie, a ciasto 
kruche jest za ciężkie. 

Ideałem masła kuchennego Jest ma
sło lekko solone, jaiknajttustszc, uży
te w dwa tygodnie po ubiciu. Nlewieie 
mu ustępuje masło topione, dobrze 
wyklarowane i hermetycznie przecho
wane, choć tnzeba przyznać, że w cieś
cie pozostawia właściwy soh.e „sma
czek" konserwy. 

Masło śmietankowe świeże jest nie
zbędnym dodatkiem' do Ja,,-zyn ' do 
kremu maslaineigo, którym przj-biera 
sie ciasta i torty. 

A teraz nieco o surogatach maśla
nych, nieszkodliwych dla ludzi zdro
wych. Są one dwalakie«o pochodze
nia: rośłinineigo i zwierzęcŁiSO. 

Z tłuszczów roślmnyoh w pierwszym 
rzędzie wymienić należy masło kokoso
we i oliwę, łatwostraiwme I niezastąpio
ne przy smażeniu ryb I ołatek. Oba te 
Huszcze używać należy bez dcarre-
szek: masło kokosowe — białe, twar
de, oliwę najlepiej nicejską, choć I wło
ska, nieco bledsza, nada się do sosów 
majonezowych i konserw rybnych. 0-

statnio ukazała się w handlu oliwa bar 
dzo tania, wyciskana z ziarn soji. Na 
iednem ź posiedzeń Związtou Pań Domu 
bardzo Ją chwalono. • 

Tradycyjnym w Polsce tłuszczem 
zwierzęcym Jest szmalec. O ile bywa 
świeży, własnoręcznie w domu wyto
piony. można go używać bez obawy, 
Wadą Jego Jest przykry zapach, który 
uporczywie prześladuje po zjedzeniu 
smażonego mięsa. Zapach ten, tak czę
sty w tanich gankuchmiach, odbiera a-
petyt rrajsmaczmiej przyrządzonym 
kotletom. Neutralizuj* się go użyciem 
cebułi. Mniej razi w jarzynach 1 cieś
cie, w którem aromaty araku, cyrtry-. 
ny, skórki pomairańczowej zaigłusżaj* 
go całkowicie. 

Lepsza od szmalcu jest świeżo prze
topiona słonłna; po odcedzeniu skwa« 
rek wybornie zastępuje masło prawie 
przy każdej okazji. 

O Iryturze niema co wspominać, 
gdy*, mimo Jej zaJet i Wiotkiego po
wodzenia zagranicą, u nas bojkotowa
na jest bezapelacyjnie. Wa—Ra 

> : * • : < 

L o r d C h e l m s f o r d 

wyoitny polityk angielski, były wi
cekról Indy), zmarł w tych dniach w 

Anglii. 
TMMS. 

W Indiach 

PIERWSZY TRANSPORT 
PRODUKTÓW MIĘSNYCH DO 

SOWIETÓW. 
W dniu 4 b. m. został wysłany do 

Moskwy wagon próbnego transportu 
produktów mięsnych. 

Transport, składa się z ładiinku 
szmalcu, słoniny solonej' produkcji 
warszawskiej, tusz wołowych., cielę
cych, harapidi i . wieprzowych róż
nych gatunków. 

W Mad za tym transportem, którego 
celem Jest zapewnienie czynników 
sowieckich z polskiemi produktami' 
miesnerni, nastąpią — w zależności od 
ostatecznego uzgodnienia warunków 
handlowych tej trenzaJccji — dalsze 
większe wysyłki produktów mięsnych 
do Sowietów. 

PRACA PORTU GDYŃSKIEGO 
w MARCU R. B. 

Ogólny obrót towarowy portu gdyń
skiego w marcu według prowizorycz
nych obliczeń wynosił — 417.500 ton, 
w tern w imporcie — 58.180 ton i w 
eksporcie — 359.320 ton. W stosunku 
do stycznia 1 lutego r. b. obrót towaro 
wy wzrósł nieznacznie, ale w stosun
ku do anaiogtozinych miesięcy ubiegłe
go roku wykazuje wzrost 25 proc. 

OBIEG BANKNOTÓW 
I MONET ZDAWKOWYCH. 

Obiec pieniężny w marcu roku bie
żącego zwiększył się o 28.8 milionów 
złotych, w porównaniu do miesiąca u-
biegłego i wynosił — 1.340,1 mitionów 
złotych, 

Biletów Banku Polskiego było w o-
biegu — 1.018,8 miłfn. złotych, czyli 
o 19.8 mili. zł. więcej, aniżeli w lu
tym, monet srebrnych znajdowało się 
w obiegu na 227,9 milionów złotych i 
bilonu (bronz i nikiel) na 93,4 milionów 
złotych. 

PRACA KOLEI POLSKICH 
W LUTYM R. a 

Według danych statystycznych Mi
nisterstwa Komunikacji koleje polskie 
przewiozły w lutym 6.602.417 podróż
nych i 3.086.480 tonu towarów. Węgla 

gospodarcze 
naładowano w tym miesiącu 108.851 
wagonów, a wywóz węgla przca 
Odańsk I Odymię wyniósł 590.845 tom. 

GODZINY URZĘDOWE GIEŁDY 
PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE. 

Przed kilku miesiącami godziny 
urzędowe dla notowań oficjataycli 
na giełdzie pieniężnej w Wairsza-
wle przedłużone zostały dwyzją) 
rady giełdy o 15 minut, a więc trwa 
ly od godz. 12-ej w południe do 
godziny 1 min. 15 w południe. 

Na ostatniem posiedzeniu rady, 
godziny urzędowe giełdy pienięż
nej w Warszawie zostały skrócone 
o 15 minut i od dnia dzisiejszego 
oficjalne tranzakcje dokonywane sąj 
od godz. 12 w południe do godz. I 
po południu. Skrócone godziny no
towań będą obowiązywały przez 
cały okres letni. 

KONFERENCJA KOLEJOWA 
Wczoraj w Bukareszcie rozpoczęły 

się obrady konferencji kolejowej, w 
której biorą udziial przedstawiciele 
Poteki, Niemiec, Austrii, Węgier, Cze 
onosłowacji, Jugosławii i Bulgainji. Dy 
rektor kolei rumu oskich wysunął pro 
pozycję przyjęcia za podstawę taryłyi 
międzynarodowej francuskiego franka 
złotego. 

BEZROBOCIE W ANGLJI 
Liczba bezrobotnych w Anglii wy. 

nosiła w dniu 20 marca 2.756.184 ludzi 
t. J. o 80.454 mnie], niż w dnu 20 krte-
go b. r., ałe o 208.852 więcej, nit w 
tym samym okresie roku u*. 
- U „CITROENA", W PARYŻU 

Wczoraj wznowiono pracę w fabry< 
ce samochodów ftrmy „Citroen" w Pa
ryżu; z 16.450 robotników tej fabryki 
16.301 przyjęło nowe warunki plac i 
zgłosiło się do pracy. 

' O PRZEMYSŁ 
NIEZRZESZONY. 

Wczoraj odbyta się w Łodzi pod 
przewodnictwem wojewody Hauke-No-
waka konferencja w sprawie rozsze
rzenia umowy zbiorowej w przemyśle 
włóltieitniiczym na przemysł nlwrzo-
szony. 

— :)*(: 
Legendarne skrzypce 

Tak wwjfląda podroż koleją w Indiach. Mila sielanka oodczas postoju pocią
gu na. jedn ej ze stacy* 

Coraz z innej strony słyszy się o 
wydoryćlu tajemnic Strad1variusa I A-
matiego, tajemnic, dzięki którym 
skrzypce ich wyrobu nie mają dotąd 
sobie równych. 

Copraiwda, każde skrzypce mecha
niczne noszą etykietę „Strad!varUrsa", 
każdy skrzypek kawiarniany chlubi się 
instrumentem z Kremony; w istocie 
jednak prawdziwych Strad'rvariusów 
jest na Świecie niewiele I otacza Je mi
styczna tajemnica. 

Legenda mówi, że sławny mistrz 
zaprzedał duszę diabłu, aby skrzynce 
jeco wyrobu otrzymały głębię i czy
stość ludzkiego głosu. Te same zresz
tą konszachty z szatanem przypsywa 
no Paganiniemu, który Jednak nie usi
łował rozwiać tej legendy, będącej dlań 
pożyteczną reklamą. 

We WtosWa MriUa UTJTMMI fa

brykantów iskrzypcowych, osiadłe zda 
wien dawna w Kremonie. Tajemniczą" 
sztuką z ojca na syna przechowują ro
dziny Amatich, Ouarnerich, Stradiya-
riusów i Stainer'ów. 

Wieki z nich w ciemną noc udaje się 
do lasu, ścina upatrzone drzewu I 
przynosi w tajemnicy do domu. 

Teraz dopiero rozpoczyna się praw
dziwe misterium, polegające na drobisz 
ffowyim doborze deszczułek i przypra
wiania laku, który ma mieć decydują
cy wpływ na dźwięk instrumentu. 

Rezonans zależy również od kształ
tu pudła: typy Amatiego są subJełnleK 
sze, Stainera — głębsze. 

W wieku 18-ym wsławiła się wyro
bem skrzypiec. Anglia, czyniąc swem 
H*s konkurencję Kremonie. sława Jed
nak Stradivairiusa ni* <fate sie 7dys<an-
tonao AncMcom. 



— 

Najtańsze gościńce świata 
Prace nad stworzeniem dróg wodnych w Polsce 

Kwestia dróg wodnych natoży do odrobinę, energii ze strony swych 
łei kategorii zjawisk. nad któremi 
wszyscy kiwają głowami na znak 
uznania — 1 to iest ted kwestii kru 
•ima. 

Bo gdyby na fle budowy kana
łów doszło do wteUcch walk w "-
pinii i do gorących debat w izbicli 
ustawodawczych, to miałaby ona 
przynajmniej pewien procent 
szans przystawienia do roboty, wo 
bec zaś stuoroceirtowej bez tarć 
aprobaty, sprawa polskich dróg 
wodnych iest tylko relikwia — 
(Święta parnią-tka po... nleziszczal-
nei przyszłości. 

Cóż jednak jest słuszna przy
czyna tego entuzjazmu, otaczają
cego; ideę dróg wodnych? 
• 1). Przylawszy, że koszt prze-

•wozu towarów równa sie jednost
ce, ten sam koszt na liniach kole
jowych wynosi 20, na kanałach 6, 
na rzekach zaś — 2. 

Zdrowy rozum dyktuje wiec, że 
•w celu potanienia transportów, na 
łeży dbać o soławność rzek i bu
dować kanały. ' 

2) Polska ma śwretnie rozłóż >-
na sieć rzeczna, długości żeglugo
we! kilkunastu tysięcy kilometrów. 

3) Ani regulacja rzek. ani kopa
nie kanałów w ilości, której bło
gosławieństwo gospodarstwo na
rodowe odczułoby iuż zupełnie re
alnie. nie przekracza sil finanso
wych Polski. 

•4) Usprawnienie naszej sieci 
wodnej wzbogaciłoby cały kraj 
tiietylko przez zaoszczędzenie wy
datków na inne. daleko kosztow
niejsze środki komunikacji, ale w 
dodatku przez wywołanie wszech-

Źwiatowego tranzytu (drogą wod-
a Bałtyk — Morze Czarne). 
5) Poza znaczeniem gospodar-

czem ukrywa' sie doniosła w « a 
polityczna uregulowana Wisły i 
{on. 

Przerwijmy Jednak te litanie ar
gumentów. Lepiej przyjrzyj
my sie natomiast rzeczywistości. 
To będzie wybornem tłem do roz
patrywania wyżej wyłuszczonych 
łacyj. 

A wlec Ileż to wynosi w Polsce 
procent ładunków wodnych w ca-
Jości transportów? 

Ile? bo wiemy, że we Francji, 
która n e ma sieci rzecznej rozło
żone] tak korzystnie, stosunek ła
dunków wodnych do kolejowych 
wyraża sie jak 22 do 78. W Niem
czech- wynosi 30 do 33 proc. W Ro
sji (przed wojna!) przekraczał 45 

. procent 
No, a u nas? 2,5 do 3 proc 
Dodajmy, że Niemcy maja 11000 

km sieci wodnej, a my 16.400 km. 
Dodajmy również, te Niemcy po
siadają na U tysiącach kilome
trów 2.200 statków holowniczych, 
gdy u nas ich pływa 110 na 5000 
lem — reszta wód iest niedostępna 

Zapewne wszystkie te zestawie
nia byłyby wprost tragiczne, gdy 
by istotnie jakieś wyższe żywio
łowe przyczyny skazywały nas na 
ten nasz opłakany stan posiada
nia. 

Gdyby, np. rzeki polskie miały 
laka właściwość, że poczuwszy 
oa swych grzbietach holownik lub 
barkę, natychmiast zaczęły wysy
chać lub piętrzyć sie w kształt 
wodotrysku. Ale szczęśliwie tak 
nie jest nasze rzeki sa poczciwe 
1 ..usłuchane", i tytko czekają na 

panów t.j. nas. 
Wśród pionierów budowy pol

skie! sieci wodnei sa specjaliści, 
którzy tycie stracili nad tym Dro
bieniem i twierdza, te niektóre z 
robót w dziedzinie komiwikaosl 
wodnej (iak n.p. nasz warszawski 
port na Żeraniu), ińe wymagają 
wproM prawie żadnych nowych ob 
ciążeń budżetowych, jedynie tyl
ko praktycznego ujęcia sprawy 
(patrz prace mż. T. TBIingera w 
tomie Xl „Polskich Dróg Wod
nych"). 

Cj specjaliści, znawcy zagadnie
nia dróg wodnych w Polsce I znaw 
cy rozwiązania tego zagadni enia 
grupuia sie przeważnie w Towa
rzystwie Propagandy. Budowy i 
Eksoloatacii Dróg Wodnych. 

Ludzie ci pracują ideowo I z n^-
zwykła energia i™ cierpliwością 
wobec głuchoty społeczeństwa. 
Wałka ich o realizacje idei tak pro 
stej i — jak się na początku tego 
artykułu powiedziało — uznanej i 
nieledwie „umiłowanej" przez 
wszystkich, co o . niej posłyszeli, 
toczy sie od wielu lat, niestety, da
remnie. 

Rzecz prosta, dziś, na wieść o 
powołaniu Funduszu Pracy, odży
ły w tych działaczach aspiracje 1 
nadzieje. Wiec zjechali sie na kon 
Kresy do Warszawy, by radzić, by 
sie porozumieć co do metod I 
środków dalszej walki o swoja I-
dee odtrącana przez zgiełkliwą 
rzeczywistość ograni-zujaceeo sie 
nagwalt państwa. 

W dn. 9 ub. m. na zjeździe zy
skano nowa siłę sojusznicza — pre 
zesa Izby Przemysłowo Hando-
wej, b. ministra Cz. Klarnera, któ
ry złożył deklaracje jak dalece u-
znaje pożyteczność usiłowań To
warzystwa 

Ostatnio, na drogim zieżdzic do 
konano wyborów do władz To

warzystwa. W radzie naczelne! za | przejawów zrozumienia ważności 
siadają: Meyer Jerzy. mż. Mierzyń . robót publicznych — uda sie tym 
ski Rafał, dr. Ossoliński Jan, inż.' działaczom posunąć choćby o sze 
Till.imger Tadeusz, taż. Wojtkie 
wicz Michał, mż. płk. Meyer Kazi
mierz. taż. Downa rowicz Stani
sław, senator L. J. Evert, w.-mar-
szalek Senatu Bogucki Antoni. 

Do zarządu głównego weszli: 
Krzyżanowski Edmund (prezes), 
inż. Konopka Alfred (w.-prezes). 
oosel Madeyski Zbigniew, poseł 
Moczulski Józef. red. Uziembło A-
dam. adw. Walewski Jan, Kluczyń 
ski Piotr. b. konsul, red. Laudyn 
Jan. mż. Mikuckl Ryszard. 

Do Komisji Rewizyjnej: Mali
szewski Tadeusz, Raciążek Hen
ryk, red. Dziewulski Michał. 

Jak widać z powyższego zesta
wienia nazwisk. Towarzystwo 
zgromadziło wvb'6nvch przedsta
wicieli naszych sfer gospodar
czych, politycznych i społecz
nych. 

Członkami założycielami tego to 
warzystwa sa przecież gen. dr. 
Roman Górecki, minister dr. Stefan 
Hubicki i hi. 

Może wiec — wobec ostatnich 

Pobór w garnizonie warszawskim 

Tl 

rckosć najwęższego strumyka ich 
• -ielkie zamysły wodne. 

A tym krokiem, drobnym po
zornie. lecz zasadniczym, byłoby 
nzvskanie dekretu z mocą ustawy. 
której projekt opracowany i wy
drukowany, jest gotów do podpi
su. Ustawa ta postanawia utworze 
nie instytucji centralnej nod na
zwa „Polskie Drogi Wodne, S.A." 
z kapitałem rzadowo - samorzado 
wo - prywatnym. 

Taki „drobiazg" — arkusik pa
pieru, na nim kilka podpisów, a 
przecież ten świstek oglądałyby 
ze' czcią i wdzięcznością nletyłko 
pokolenia za lat 100, podziwiające 
i sławiące nasza przezorność i ro
zum państwowótwórczy, ale i my, 
dziś żyjący Polacy, rwący sie do 
roboty przy tych gościńcach wod
nych. PO których byle krypą — 
bez motorów i kosztownych szy
kan industrializacji — z obecnej 
toni na wierzch próbowalibyśmy 
wyjechać.. 

Fel. K. 
•)*V 

Naganka na profesorów 
we wszechnicach niemieckich 

Obecnie odbywa sie wc'elan!e do wo) ska rocznika 1911. 
rekrutów w drodz o do koszar. 

Na zdjęciu grupa 

Z nad morza :. 

po... bałwany 

FaJa gwałtów i represyj dosię
gła obecnie wyższych zakładów 
naukowych w Niemczech. 

Szturmowcy powoli zastępują 
senaty uniwersyteckie, usuwając 
nieodpowladających ich przeko
naniom rektorów. 

TJstmięcie z urzędu kończy się 
zazwyczaj aresztowaniem, przy 
czem prasa niemiecka donosi o demtów - hitlerowców „oddal się 
tern według przyjętej już formuł pod opiekę policji" w więzienni: 
ki, że „taki to a taki... oddał się profesor Riezler z tegoż uniwer 
dobrowolnie pod straż". [sytetu znalazł się również pod 

W ostatnich dniach takich dy-1 taką opieką. 

mrsyj i aresztowań było parę. 
Rektor wyższej szkoły fechnicz 

nej w J3runświiku został usunię
ty i aresztowany, syn jego także 
„oddal się pod straż prezydium 
policji"; rektor uniwersytetu^ we i 
Frankfurcie n. M. prof. Oerloff' 
podał się do dymisji i wobec „za lekcją czy lekcją? Pierwsza lei cześć 
rzutów" czynionych mu przez stu. była wylewem żółci. P. Tomasz Ptug, 

na widok garstki zabłąkanych słucha
czów. której nikłość podkreślała pust
kę wielkie) sali, popadł w stan gwał
townej I histerycznej Irytacji. 

Gęsto rozrzucone po Warszawie pla
katy głosiły: 

„Skarga czy Szeła? Kaszub Tomasz 
Pług wygłosi odczyt p. t, „Dzieje grze 
chu narodu polskiego" w wielkie) sali 
Tow. higienicznego, dnia lt.d." 

Szumna ta zapowiedź ściągnęła do 
rzeczonej sali dwadzieścia osób nieo
kreślonej prowenjenefl, które, w ocze
kiwaniu rewelacyjnej reprymendy na
rodowi polskiemu, czuły sie samotnie 
i nieswojo. 

Jak nazwać to, co nastąpiło? Pre-

— Dwa tysiące! — wolał — dwa ty-

Nad najwyższą górą swata 

Angielska ekspedycja samolotowa przeleciała ponad górą Everestem, najwyższym szczytem górskim w Himalajach I oa świecie. Osiągnię
to wysokość 10.678 metrów. Zdjęcie przedstawia panoramę łańcucha górskiego, gdzie zwyciężony przez lotników Everest zaznaczony Jest strzałką. 
V dola od lewej: kierownik ekspedycji komandor pilot Felloves, lady Houston, która finansowała wypraw; oraz pilot lord Clydesdąle. W dwu owalach 

samoloty Houston - Westland. 

ślące zaproszeń rozesłałem przedstawi 
cłełom nauki I sztuki!.. Sto bezpłat
nych Mętów przesiałem prasie i róż
nym instytucjom!... Dzisiaj rozrzuci* 
lem po mieście 20.000 ulotek reklamo
wych!... I oto skutek: dwadzieścia o-
sóbl... Ja, kaszub, syn morza, który 
przywykłem do odgłosu fał,' nie mogę 
mówić do pustych krzeseł! Nie mogel 
Oto Jest Warszawa, niewdzięczna, zi
mna, zapięta na wszystkie guaik1!_ 

Utyskiwania w tym duchu trwały spo 
re pól godziny. P. Tomasz Pług wyglą
da na posła ludowego lub wleisk-go 
działacza • społecznika. Widziałoby go 
się bez zdziwienia w Sejmie na ławach, 
P.3.L, Piast. Przybywa do nas nie s 
Kaszub, lecz, Jak sam powiada, z Hu-
culszczyzny, która objeżdżał z teatrem 
wędrownym „Wesoły murzyn". Przyje 
chał do Warszawy, aby wstrząsnąć su
mieniem stolicy, wytrącić naród pohsfct 
ze stanu gnuśności I odmalować ma 
grozę Jego błędów I błądzeń. 

Z kaznodziejskich wynurzeń, p. Płu
ga wynikało, że nie wynika nic. Oramta 
cym głosem obwoła! sde ambasadorem 
kaszubów I z nutą groźby zaoowtedriaŁ 
ie ten naród wkrótce ściągnie za nłm 
do Warszawy. Przywoływał nowego 
Szele. który będzie straszliwszy, nlz Je 
go pierwotyp I drugi Szeta — Dzierżył) 
skL W pewnej chwili gromicie! sięgnął 
do tylnej kieszeni spodni gestem. Jaksm 
?ie slega po rewolwer. Garstka słucha
czów zadygotała... ale gromicie! wydo
był plaska książeczkę, rozłożył Ją na 
pulpicie i przystąpił do właściwego od
czytu. 

Odczyt polegał, zgodnie ze znacze
niem tego słowa, na odczytaniu z de-
ktamatorska afektacją: wiersza Jana 
Kasprowicza, ustępu z „Wizerunku" 
Mikołaja Reia. fragmentu z „Naprawy 
RseczypospoliteJ" Andrzeja Frycz-Mo-
drzewsklego I wiersza Slowacłcego 
„Podług ciebie, mój szlachcicu". Każ
dy z tych tekstów był opatrzony dtu> 
głm komentarzem o intencjach dema
skatorskich Donośnym btezowantom B. 
Tomasza Pługa towarzyszyły stuka mai 
pięścią w stół I groźnie odszczekujące 
echo. Chyłkiem I pojedynczo zaczęliś
my s!e wymykać ze salt 6. 

Praga małe miasto 
Praga w marca. 

Z dworca na lewo — sto kro
jów — wysoki podjazd Muzeum. 

Jakiego Muzeum? 

' W%tagu^kifturjrgodnk)weeo P O - I S S * * ^ * " ^ 
ftytu w Pradze nie przyszło mldo S S T S f E S ™ , ^ 
(Iowy zapoznać się z zawartością 
tej olbrzymiej budowli. 

Nie ulega wątpliwości — jak naj 
fełalnlej świadczy to o moich za
interesowanych umysłowych 1 do 
•wodzi niezbicie braku „poważnych 
myśli". Zdaję sobie sprawę, że 
',-ozsa.dek i wyrachowanie zaleca
łyby raczej zakonspirowanie cie-
Minych stron własnej umysł©wo-
<oi, niż demaskowanie się — na 
łamym wstępie artykułu. 

Na usprawiedliwienie mam tyl
ko wymówkę o dziedzicznym 
wstręcie do starych rupieci. Wro
dzona niechęć obejmuje graty na
wet tak pieczołowcie rozsegrego-
'wane i ponumerowane — jak w 
r/wzeum. 

Żadne namowy, żadne perswa
zje nie zdołały mnie skłonić do 
zwiedzenia czarnego gmachu za
suszonych panrątek. Kilkanaście 
n z y wdrapywałem się na imponu
jący podjazd Muzeum — nie za
pukałam tam ani razu. Poprostu: 
przychodziłem oglądać z za mu
zealnej balustrady panoramę mło
dej Pragi 

Perspektywy stad sa naprawdę 
Interesujące. Stromo.- jak na to
n ę saneczkowym, zjeżdża wdół 
ulica potwornej szerokości' szer 
tsza ze dwa razy od Alei Uiazdow-
ŁLCŁ urwana, nagle 1 niepotrzeb

nie, krótka 1 pękata. Proporcji nie 
ma żadnej, ale zato — Ile ruchu. 
tempa 1 życia) 

Vaclavske NamestL Serce Pra
gi I Cztery pasy samochodów, 

chodniki dla 
publiczności, prze

pych szklanych ścian-wystaw, za
pach najprzedniejszych knedlików 
I wysokoprocentowej gazoliny, 
przepastne pasaże z niespodzian
kami jasnych sklepów, restaura
cje w podziemiach i dancingi na 
piętrze, wykładane czerwonem su 
knem ,J)iography". czyli polskie 
„Iluzjony", kawiarnie jak stodoły 
za poldarmo; piękne kobiety 1 po
marańcze. 

Dla okręgtego zdania popełniam 
tutaj małe kłamstwo. W pradze 
n-wna ładnych niewiast. Była Je
dna — Anny Ondraczek — ał« też 
wyjechała zagranice. Teraz jest 
zupełny mortus. Można godzina
mi spacerować po ulicy nim się zo 
baczy jeden po ludzku ukształto
wany nos i inteligentne nogi. O 
Warszawie myśli się wówczas. Jak 
o slódmem nieb:e Mahometa z pię
knem! hu rysami w rolach głów
nych. 

Sympatie dla dobrej kuchni I 
prawdziwego pllznera mogą nas 
sprowadzać do tradycyjnej piwni
cy u Szroubkal Przed restauracja 
stoi tłum. Ostatnie wiadomości o 
zdrowiu Czerniaka! Co oół todziny 
plkolak ściera szkolną tablice na 
środku chodnika. Co pół godziny 
wpisuje tu skoki temperatury I o-
rzeczenla konsylium lekarsk:ego 
Co pół godziny przechodzi przez 

tłum dreszcz niepokoju i nadziei. 
Przez cały dzień stoją ludzie. 

wpatrują się w tablice, czekają na 
oikolaka 1 marzą o balssle — go
rączki. Kochają Czerniaka I Wraz 
z nim urn era wzorzec robienia 
wielkiej kariery. Umiera „mały 
czeski człowiek", który dzięki wła 
snym zdolnościom 1 przedsiębior
czości dostąpi* wysokich godności 
społecznych. Ten górnik otwo
rzył ziomkom oczy na możliwości 
zużytkowania ich przyrodzonej 
twardości I talentów organizacyj
nych. Podniósł poczucie wartoś
ci osobistej każdego Czechosłowa-
ka dobre kilka punktów. 

Mijamy czarną tajbllcę, tłum I 
no'iclant6w w angielskich unifor

mach. Są grzeczni, uprzejmi, u-
służni — dopóki nie mów! s'ę po 
niemiecku. Dopytując się po nie
miecku można do własnego domu 
nie trafić; chociażby dlatego, że 
odpowiedź następuje zreguły po 
czesku. W Pradze sa zapięci na 
ostatni guzik I noszą białe rękawi
czki, w Brnie widziałem policyjne 
kończyny na brązowo, a na Sło-
waczyżne świeciły gołe łapy. Kry 
zys nie żartuje nawet z uzbrojona 
policją. 

Szeroka ulica, nazywająca sie 
Placem Wacława, Jest jądrem i 
sercem Pragi. Trzeba więcej po
wiedzieć: iest jedynem mteiscem 
ratującem oolnję Pragi, jako w!*1 

kiego miasta. 

flradczya, siedziba prezydenta Czechosłowacji w Pradze, 

Poza Vaclavske Namesti — nie
ma tutaj ruchu i tempa, nie czuje 
się stołecznego oddechu. Statv 
styka wykazuje, że Praga ma 850 
tysięcy mieszkańców. Na oko nic 
dałbym czterystu. Po zejść u z je
dnej jedynej centralnej ulicy — 
znajdujemy się odrazu w Poznania. 
a może nawet w Lublinie.. " 

Do wywarclt takiego wrażenia 
przyczynia się niewątpliwie staro
żytne rozplanowanie uHc I położe
nie miasta. Poza Placem Wacła
wa, niema bodaj ulicy, któraby ot
wierała jakieś perspektywy. W 
centrum ulice splatają się i wiją jak 
kiszki. Co dzies ęć metrów ot

wiera się nowy widok — na dal
sze dziesięć metrów. Krzywe Ko
ło, które u nas Jest unikatem I za
bytkiem. tu Jest regułą. Chodzi 
się po samych Krzywych Kołach 
I zakrzywionych półulicach. dopó
ki Się nie utknie na Vaclavske Na
mesti lub n'« trafi nad Wełtawę. 

Dopiero tu rozjaśnia się hory
zont. Małą Pragę zostawiamy zn 
sobą, przed oczyma staje wynio
słe wzgórze I olbrzymi pałac wa 
równy — Hradczynl 

Na „tamtą stronę" (u nas nazy. 
wałoby się — na Pra«ę), prowadzi 
kilkanaście mostów. Jeden na 
łańcuchach. Inne -«. na filarach, nie
które wcale nowe, jeden bardzo sta 
roźytny. Most Karola, most Cesa
rza Karola Wielkiego. 

Most jest nletyłko arterią komu
nikacyjną. Tu można załatwić po
myślnie wszystkie kłopoty I Tak 
przynajmniej twierdza prażanie, 
którzy tłumnie wędrują pod figurę 
św. Antoniego. Na moście „Svuty 
Antoniczęk" pełni w Czechosłowa
cji dużo więcej funkeyj. plż u nas 
święty Antoni. Poza wyszukiwa
niem zagubionych rzeczy, oterczo-i 

no go dużo trudniejszem zadaniem 
obrony dziewic czeskich przed sta
ropanieństwem. Dlatego też Kar-
lovy Most iest ulubionem miejscem 
randek. Przy minimalnej stracie 
czasu i Jeszcze na kilka minut przed 
schadzka, na gorąco można wysłać 
z pod kamiennej statui ostatnie po
bożne westchnienie o szczęśliwy 1 
skuteczny przebieg spotkania. 

Po drugiej stronie mostu umiesz* 
czono krucyfiks i jeszcze ciekaw
sza legendę. W 17-stem stu.ecia 
pewien biuźnlerca żydowski znie
ważył Mękę Pańską, spluwając nod 
krzyż. Nieszczęsny tłumaczył się 
wprawdzie, że chciał splunąć do 
rzeki, a złośliwy wiatr zmienił kie
runek, ale ktoby wierzył tym nędz
nym wykrętom, skoro zawiesista 
plwocina leżała pod krzyżem.. 

Zuchwalca strącono do wody.-
Ominę żydowska obciążono obo
wiązkiem wzniesienia krucyfiksu ze 
szczerego złota. Teraz na Karło
wym Moście zdaleka widać błysz
czącą statuetkę — jak mówią jubi
lerzy — bardzo dokładnie pozłaca
na. 

Pleć szóstych Pragi jest stare 1 
szacowne. Dla turystów Jest god
ne dokładnego zwiedzenia. W 
książkach z czerwonem! okładkami 
oznaczone wieloma gwiazkamf. Po
mniki, stare dortiy. jeszcze starsze 
tegęndy. odwieczne kościoły, om
szałe piwnice. oałace Im większe— 
tem brzydsze, ulice Im sedzlwsze —» 
tern nłewygodnlejsze, kruigaiki, 
wrota, wlrydarze 1 skarpy, relik
wie. ołtarze, kolumnady I śmierć-

Muzeum! Jedno wlełkte mu
zeum. Może nawet Interesujące-. 

Ale w żadnym razie - wte*l» 
miasto. 

tan Erdi.ian. 
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Pełna tabela wczorajszego ciągnienia Loterii Państwowej 

i 

Główne wygrane 
ZŁ MJWO na nr. 88616 
2Ł 10.000 nz nr 81936 
ZŁ *A» no n-ry; 31875 66733 86115 

1136343 
ZŁ 2M0 na B-ry; 7837 13514 30130 

J88239 44318+ 48226 47109+ 49638 
65316 72992 128895 129158 143876 

ZŁ IMO na n-ry: 834 7325 9884 13379 
114517 22925 24318 28832 32696+ 35343 
B6HS+ 49805 53443 64346+ 74414 
79940 83584 87459 92644 94676 98605 
100043 104539 107051 116473 132948+ 
,135692 141984 144814 + 

Staw hi 
I ciągnienie 

mi 629 711 944 1074 153 78 292 321 
676 768 924+ 2315 621 886+ 3056 209 
306 51+ 618 36 4039 87 153 407 607+ 
6215 361 798 868 905+ 6474 551 74+ 
771 837 7753+ 8235+ 363 548 729 
849 909 83+ 9271 528+ 670 760 

10045 252 309 477 837 79 11002 445 
P8+ 583 473 984+ 85 12387 13238+ 
62 544 154+ 984 14037 41+ 139 282 
626 15137 381 512 737 47 827 965 16076 
17134 550 78 626 68 932 18017 119 57 
610 687 777937 54 19157 533 77 649+ 

20053 132 287+ 591 820 96 21060 
854 441 50 739 22182 585+ 86 729 843 
67 23027 131 32 549 637+ 65 874 24088 
862 463 843 25033 210 15 63 357 608 873 
B6262 97+ 346 80+ 996 27233+ 456+ 
737 80+ 967 75 28158 368 793 917 
B9134 266 539 695 30246 360 641 881 
31049 314 71 76+ 224 44 32176 316 21 
405 582 83 729 36 984+ 33056 279+ 
601 5 716 946 34077 163 250 392 514 
35+ 35208 359 830 36107 18 213 99 
302+ 896 37020 66 281 38231+ 743+ 
833 39053 308 46 734 943 63 

40135 41017 207+ 356 661 945+ 
42196 757+ 43242 318 44008+ 12 351 
413+ 30 45160 229+ 374 78 933 46167 
405 709 800 979 47596+ 696 882 900 
PO 48334+ 784 813 906 49467 822 

50631 51115 763 52043+ 526 852 53186 
650 892 54067 336 55180 609+ 733 60+ 
56068 343 53 519 20 66 69 57019 24 39 
87 116+ 306+ 765 986 99+ 58072 199 
854+ 316+ 63 504 634 59484 544 77 750 

60335 482 847 919 31 61107 353 548 
85 62263 346 81+ 460 538 622 756 804 
63123 310 77+ 418+ 22 82 64568 677 
926f 65031 149 239 59 652 66041 70+ 
139+ 404 515 33 625 747 840+ 900+ 
67160 219 43 442 .550+ 737 44 96 
68153+ 236 84 459 62 798 850 926+ 
95 69118 205 451+ 694+ 98 725 817 
00 

70047 106 72 246 55 368 71250 368 603 
767 932 72240 63 349 64 823 73244 56+ 
633 70 754 96 74047+ 87 590 75006 
116+ 78 402+ 27 62 588+ 681 

76184 204 17 755 77205 519 78354 411 
683+ 79376 420+ 564 688. 

80269+ 81039 65 215 46 312 72 474+ 
571 905 62 73 77 82201 444 62 759 
83186+ 455 667 701 65 862+ 84293 
310 96 548 779+ 886 916 85389 827 98 
86057 520 27 53+ 636 38 87153 202 
444 75 88426 552 89080 377 565+ 685 
883 919. 

90012 383 683 918 54 74 91108 275 
853 963 92366 78+ 99 438 54 557 799 
875 971 93233 94013+ 39 676927 95118 
736 925 96052 78+ 136+ 321+ 65 
495 98+ 563 98 833 97155 642+ 797+ 
994+ 98135+ 90 231 346+ 604 49 
787 963+ 99023 75+ 102 340+ 406 
748 

100422+ 709 56 848+ 101041 57 106 
424 35 568 706 42 91 927 65 102066 116 
470 537 837 103086 163+ 258 541 659+ 
104112 83 105011+ 68 104+ 9 98 348 
986 106060 316 99 410 771 107083 384+ 
550 56+ 752 872 923 59 108013 59 66 
209 502+ 91 943 109057 109 273 379+ 

110060 232 93 624 727 ,»54 1U?28 
227 445 530+ 96+ 681+ 765 68+ 
852 113033 67 746 72 274 473 114036 
132+ 286 432 672 725 913 75 115031 
51 92 517 66+ 900 81 116232 448 56 
752 844 117121 261 78 390 612 66 731 
95 887 900 118240 84 713 829 952 
119097 252 816+. 

120021 344 512 718 917+ 96 121151 
366 590 758 122021 219 668 791 955 80 
123052 98+ 274+ 87 516 80 715 43 
124071 246 329 691+ 836 90+ 125089 
638 126268 844 84 127616 23+ 86 739 
53 82 916+ 128094 934 129235 51 341 
425+ 65 862 978. _ 

130337 893 943 131185 319 617 876 
132754 87 91 815 77 909 133133 47 + 
341 64+ 80 529 692 97 976 134095 
145+ 275+335 79+ 463 864 135029 84 
2O863373 724 812I362O0 41+ 376 589 
823 137013 48 71 177 320 420 540 84 
716 54 138127 733 139181 516 670 949+ 

140020 109 243 412 534 39 84+ 
141034+ 300 467+ 532 603 85 862 
983+ 142088 343 54+ 672 757 887+ 
961 143348 644+ 718 144622 716 27 
41+ 42+ 68 804 45 980 145568 627 819 
66 906 146120 407 709 36 919 23+ 
147120 76 249+ 818+ 972 96. 

U ciągnienie 
280 469 653+ 1126 278+ 393 899 

971 2164 809 23 26 65 976 3502+ 33+ 
66 + 74 630 817 971 + 4000 + 42 46 
I 274 421 639+ 72 863 913+ 42 70 5158 
188 260 86 373+ 409 563 664+ 744 
919+ 6005 52+ 79 803 95 7644 57 76 
8182 373 486 682 93 9126 44 210 403 
27 595 98 ' 

10005 216 738 11353+ 88 508 89 
808+ 981 12049 52 322 558 675 13391 
608 87 778 14075 155+ 242 420 63+ 
598 664 701+ 15270 422+ 695 16177 
6 9 7 + 8 3 0 17080 378 18032 827 914 
19458 600 + 700 962 
20052 159 742 21324 70 413 593 22206 

23435 632 24102 28 484 545 59 25377 
26011 222 319 37 430 98 709 899 27474 
554+ 667 74 762 28082 155+ 614 
29074 447 51 507 882 
30144 264 477 573 727+ 31011 138+ 

933 32051 248 379 565 33126 457+ 585 
667 70 893 34481 594 623+ 41 757 35163 
254 92 449 748 937 36009+ 140+ 428 
85 8 7 + 37448 625 816 73 968 + 75 
38427 762 79 + 39156 258 94 
40820+ 41857+ 42444 579+ 796 

954 43052 65 152 93 264+ 493 533 736 
46 44010 142 221 84 542 672 700 882 
89 45046+ 138 58 83 401 6 50 622 757 

813+ 960 46300 502 944 47232 68 939 
48264 449 775 847+ 49113+ 210 807 
989 
50306 554 66 668 51667 785 52286 318 

79 436 555 53047 248 483 526 652 54396 
431 78 891 992 55330 463+ 628 93 906 
16 83 56108 62 243 308+ 29 489 943 
57176 402 628+ 58307 847 965 59226+ 
85 300 741 
60180+ 678+ 789 95 883 61441+ 

662+ 973 62080 210 + 78 308 652 90+ 
753 941 63051+ 262 94 320 538 640 82 
83 842 64102 272 87 318 93 497 532 965 
65128 50+ 93 238 393 443 66126 565 
685 67047 328 432 37+ 690 735 956 
68055 82 129 291 437 579 626 714 70 83 
882 955+ 69192 402 644+ 
70193 226 329 34+ 599 623 761 71264 

311+ 506+ 87 741 72014 64 178 629 
73680+ 937 74032+ 67 643 803 969 
75083+ 705 916 91 
76638 97 774 967 77098 476 528 95 

723+ 78356 87 95 532 850 93 994 
79289 457 987. 
80035 256+ 864 911 81483 898 

82415+ 728 802 68 83247 770+ 865 
964 84187 277 477 743+ 941 85461 786 
912 86326 540 782 827+ 87317 52 614 
49 752 829+ 88077 131 421 519 777 
829 89013 211 56 71 786 973. 
90134 342+ 429 514 611 91062 80 

367 482 750 820 92042+ 278 408 867 
977 93059 317 31 94026 279+ 842 900 
95013 90 298+ 357 67 608 33 74+ 763 
856+ 96215 56 79 647+ 97022+ 522 
25 734+ 98349 99108+ 455 526 88 625 
752. 

100000 112 94 378 642 61 843 47 
976+ 91 101076 226 311 485 610 102511 

-):*:(-

103060 590+ 670 812 67 94 104035 74 
180 87 355 484 96+ 526 629 50+ 747 
844 105052 58 134 35 975 106093 126 
262 472 688 868 905 107302 13 726 885 
108038+ 104+ 668 78 965 78 109076+ 
627 53. 
110181 440 649 772 111070+ 186 447 

65 112104 419 560 113094 170+ 284 
992. 

114025 322 932 40 115478 540 792 
116499 584 705 886 921+ 31 U7076+ 
282+ 414 39+ 518 601 947 64+ 72 
118099 292 514 765 903 119082 426 
702+ 30 927 54 

120009+ 18 262 300 9 719 934 121016 
315 593 990 122016 208 364 482 87 793 
828 964+ 75 123066+ 92+ 168 219 
33 403+ 698+ 708 79+ 95 839 81 
124532 91 764 125028 39 123 75 460 
65 507 693 999 127028 153 91 397 402 
128110 209 550+ 788 129074 226 46 
761 976. 

130046 77+ 99 223 98 894 977 89 
131166 286+ 632 962+ 70 132274 584 
91 711 61 80 133034 69 183+ 629 
134097+ 176 498 528 642+ 47+ 91 
722 80 467+ 81 135027 269 83 356 
537+ 667 136111 273 417 636 75 760 
998 137340 74+ 822 138065 199+ 438 
589 624 850+ 139382 550 605 29 747 
74. 
140056 102 17 560 91 911 13 141118+ 

437 512 723 28 895 942+ 141065 185 
87 328 992 143008 98 167 96 340 407 
616 718 92 144003 23 68 111 215 511 
609 821 94 145000 63+ 220 332 641 
846 74 146173 213 24 371 760 147062+ 
95+ 129 251 88+ 413 611 712+ 98 
803+ 37 920 62 69. 

Stołeczne migawki sądowe 
Bitwa w kuchni 

Reinhardt usunięty przez U.tlera 
Znakomity reżyser otrzymał dymisję 

D z w o n — o l b r z y m 

Na wystawie międzynarodowe! w CMcaco wystawiona będzie kopia „Dzwo 
•u Wolności" z Fitadclill. Na zdjęciu pięknie iluminowany dzwon-kolos. 

Najzdolniejszy I najbardziej za
służony z niemieckich dyrektorów 
teatralnych, głęboki znawca teatru 
i znakomity reżyser Max Reinhardt 
został zmuszony do ustąpienia przez 
rząd hitlerowski z zajmowanego 
stanowiska dyrektora Demtschcs 
Theater. Max Reinhardt Jest ży
dem. 

TaF doniosły depesze. 
OD 1905 R. 

Reinhardt i Deutsohes Theater w 
Berlinie były to od lart 27 — nie
rozłączne ze sobą pojęcia. 

W r. 1905, w październiku otwo
rzył Reinhardt podwoje tego tea
tru sztuką „Kathen von Heilbronn". 
w której sam' grał role ojca boha
terki tytułowej. 

W r. 1930 obchodzono uroczyście 
25-lecie Reinhardta jako dyrektora 
teatru. Otrzymał wówczas po
winszowania od przedstawicieli rza 
du, od burmistrzów wszystkich 
większych miast niemieckich; uni
wersytety frankfurcki 1 kieloriski o-
fiarowaly mu honorowe doktoraty. 

TRUDNOŚCI GOSPODARCZE. 

hardta. który zajmował sio sprawa 

mi administracyjnami, Max Rein
hardt znalazł sie w kłopotach. Za
interesowania jego szły po linji czy 
sto artystycznej, nie miał wieie 
wspótnego ze sprawami kupieokie-
ml. To też od września 1932 r. po
łączył sie dHa poprawy finansów z 
dr Beerem i Martinem, zachowując 
dla siebie kierownictwo artystycz
ne. 

SŁAWA ZAGRANICA. 
Sława Reinhardta jako iitsceniza-

tora i reżysera zaczęła wybiegać 
daleko poza granice Niemiec Sta
wał sie wzorem dia wszystkich te
atrów świata. Zapraszano go do 
Włoch. gdzie we Florencji wysta
wiał „Sen nocy tetniej", do Anglii. 
gdzie inscenizował sztuki Hoi-
mannstahia. 

ZA PLECAMI. 
I oto, nagle, po 27 latach chlub

nej pracy dla teatru niemieckiego, 
podczas gdy Reinhardt znajdował 
sie na urlopie w Kammer am AMer-
see, zawiadomiono go, te przestał 
być. dyrektorem Deutsches Thea 

Parma Agnieszka Okrój, wy
kwalifikowana kucharka, posiada 
liczne świadectwa, zawierające 
prócz koiTiplemerrtow w rodzaju 
„doskonale gotuje", „czysta", 
„porządna", takie niewątpliwie u-
jerrme określenia jak: „zamie
szaj", „pyskaez", „romansowa". 

Było też jedno świadectwo, 
brzmiące krótko, ale wymownie: 

„UJ, to ja z nią miałam, z powa 
żarnem Rozatja Btaensztok, Gę
sia 36". 

Mimo takiej opinii Agnieszkę 
zaangażowała pani Frankiewiczo 
wa. 

Odtąd w wytwornem mieszka
niu w Alejach Ujazdowskich za-
panował 

stan wojenny. 
Nawa kucharka rozpoczęła u-

rzęidowartfe od przepędzenia z 
kucL.i ,.r~' '-'Pi". 

— Dalej, dalej, nie szwendać 
rrrl się tu miedzy garnkami, bo 
na łeb rnndel zlecić może i uszko 
dzlć pannie „ądulp^e". 

Bony po? w Ia się krótko: 
— Tafle france komair muchlę 

ukase! Nie jemponuj mi tu pani 
francuszczyzną, bo w Paryżu 
bele tłuk po francusku gada! 

Nw*"t pam! domu nie przepoi 
ściła. Na zwróconą sobie uwagę, 
że w kuchni przesiadują zbyt 
często młodzi rycerze ze stacjo
nowanych w Warszawie pułków 
oraz przedstawiciele pożarni
ctwa, odpowiedziała: 

— A cóż to parni sobie myśli? 
Patii to wolno clarachow różnych 
i tatków kupami 

w pokojach przyjmować. 
A ja brata, albo famieljanta do 

mojej rodzonej kuchni zaprosić 
nie mogie!? Dlatego, że Jezdem 
biedna słaba sierota! Alenledo-
czekiuiie pani! Famielja do mnie 
przychodzić będzie, będzie, bę
dzie! 

Elhergją siwą steroryzowała pan 
na Agnieszka wkrótce cały dom. 

Do kuchni wchodziło się po 
trzykrotnem pukaniu, żeby nie 
deranżować posilających się wo
jaków czy też funkcjonariuszów 
miejskich. 

Ale wreszcie ucho u dzbana UT 
wato się. Za krzywdy całego do
mu wywarła zemstę pokojówka 
panna Petronela Wiatrakówna, 
której kucharka odbiła młodego 
pomocnika dozorcy. 

Zaatakowana przez Agnieszkę 
tuzinem głębokich talerzy, Pe
tronela ujęła pogrzebacz i krop
nęła rywalkę w czoło tak. że 
krew, według słów kucharki „za
lała wszystkie pokoje, całe scho
dy 

i dwie ulice, 
aż do samego komisariatu". 

Sąd grodzki rozpatrzył tę przy, 
krą sprawę i skazał bohaterską 
Petronelę Wiatrak na 2 tygodnie 
aresztu. Zawiesił jednak wykona 
nie kary. 

RADJO WARSZAWSKIE 

Po śmierci brata Edmunda Rem- -ter. Decyzja ta zapadła całkiem bez 
jego udziału. 

Co wrftifl gwiazdy na dzień 7 kw eiaia ? 
W tftteft iłidiMla lub podstępy, weuoiem - powodzeń e 

a a m Wczesne godtóny 
ranne neszeaeigól-
nie sie zapowiada
ją i nie nadają sie 
d» wszelkich no
wych poczynali i 
stosunków z osoba 
mi wyiel postawlo 

neml oraz spekulacy). 
Gorszy nastrój, jak. może sie zazna

czyć kolo godiz. 9-eJ wiprawdttne wilorót 
ce usitapi. ale oóżmieii, zaraz po «od'z. 
11-ej — możemy znowu odczuwać ła-
ś c5 niepokoić nerwowe bez uzasad-
nijcnei iprayozymy. 

Naifibaindzied niejasno będzie sie przed 
sta^ate sytuacja miedzy gedi. 14-tą 
a 15-ta. Dzięki •wpływom odległego Nem 
siliła — modemy wówczas przeżywać 
niezwykle słany psychiczne, natchnie
nia artystyczne, momenty wżiraostago 
udnjdhowema, ale wszystko to fcedzće 
połączone z niepokolem nerwowym. 
ohecia doznania nowych wrażeń łub 
odurzen. 

Dla większości ludzi będzie to okres, 
kiedy mogą być wystawieni na oszu
stwa lub podstępy, albo też zetkniecie 
sie z jednostkami pnzelbesTeimi, które 
•zapragną wykorzystać Icb łatwowier
ność. 

To iteż należy wówczas unikać wszy
stkiego co niejasne, niepewne, nieodpo

wiedzialne. Obietnice wówczas doko
nane — nie zesłana dotoizymane. 

Zairówno n eco f>rzed godz. 15-ta lak 
i zaraz porem — możemy Jeszcze prze 
żywać lakieś drobne nlepokole. nieo
czekiwane wstrzasnlenia — a>Ie później 
to daia-tege twenmycłi wpływów kos-
trrtczuycff* będzie ustenować i passa 
stopniowo zmieni sie na pomyślna. 

Ogólna poprawa nastroju zaznaczy 
sie wyraźnie po godte. 19-eJ w zwąz-
ku z lepszemu perapetolywami finanso
wemu1.. Okires kolo godz. 21-ej sprzyja 
ekspansji towarzyskiej i załatwianiu 
spraw, które maja pozostać w ukry
ciu. 

Późniejsze godzimy wieczorne zaipo 
władają s;e Jeszcze tepjeil i dbiecuja 
dobry nastrój I powodzenie. 

Dziecko dzlj urodzone — toryiryczne, 
suibtefme. anal styczne, o niezwykłej 
wj-azJ-wosci — bedz-ie sie interesować 
wiszystk!em co ekscentryczne i pożą
dać nowych wrażeń. Okaże zdolności 
do muzyki oraz do -interesów finanso
wych. doieki czemu może zrobić toar-
Jeire. 

):*:< 

Waszufemy: 
Dziś Salturnitrowi. 
Jłłtro: DioiwzcinTO. 

11.57: Sygnał czasu i hejnał z Kra
kowa. 

12.10: Płyty. 
16.20: Odczyt dla maturzystów „Cy

prian Norwid". 16.40: Odczyt „Chleb 
w życiu człowieka". 

17: Koncert orkiestry dętej Tramwa
jów Miejskich w Warszanviei 

IS: Odczyt dla maturzystów „Polska 
współczesna". 18.25: Plyły. 18.45: Fel
ieton „O prawo do radości życia" 

19.20: Odczyt „O lnie i wełnie" 
19.30: Felieton literacki „Antoni Lan
ge". 

20.15: Koncert europejski polski z 
FaharmoniH Wairsz. 

JUTRO: 
11.57: Sygnał czasu. Hejnał z Kra

kowa. 
12.10: Płyty. 
13.15: Poranek szkolny ze Lwowa. 
15.25: Wiadomości wojskowe i stnze 

leckie. 15.35: Słuchowisko dla mło

dzieży. 
16: Plyły. 16.20: Odczyit dla matu

rzystów „Reformy XVIII w. w Pol
sce". 16.40: Odczyt „O Bertrandzi* 
Russel'u". 

17: Audycja dla chorych ze Lwowai. 
17.40: „Ostaitne sukcesy międzynaro
dowe naszych tennissitów" — wywiad 
z Igm. Ttoczynstom 

18: Odczyt dla maiturzystow .Potska, 
współczesna" 18.25: Muzyka lekka. 

1920: „Bieżące wiadomości rolni
cze". 19.30: W TOfc-ryce „Na widnokrę
gu". 

20: Muzyka lekka. 
21.05: Utwory Chopina w wyk. Al. 

M cftaiłowsWeKO. 
22.05: Utwory Chopina w wyk. Al, 

Michałowskiego. 22.40: Felieton „Wio
senne nastroje zoologa poczeweeo". 

23: Muzyka taneczna. W przerwie: 
..W adomoisci z krak dla. członków P<4 
sklej Ekspedycji Pobmed na Wyspie 
Niedźwiedziej". 

Marsze propagandowe w Berlinie 

Na ulicach Berlina widzi sie stale pochody propagandowe organizacji hł> 
tlerowsklch z e sztandarami. 
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ZAPRZEDANE ŻYCIE 
— No, dzień dobry, monsiaur Sakofefry... Jataże 

l>n sie dziś czuje?-
Sędzia śiedczy spojrzał bacznie z za Okutarów, 

llłtóre nałoży! w ostatniej chwili przed wejściem 
itresz Urwanego. 

Miały one przyćmione szkła, tłumiły każdy żyw-
tfy oW.: oczu — ułatwiały badanie. 

Grajnert wszedł pewnym krokiem. Zatrzymał się 
przed biurkiem i skłonił głowę z powaga i godnością. 

Sędzia wskazał mu raka krzesło naprzeciw. 
— Może pan nas zostawić samych— zwrócił 

ł(* do agenta, który stanął przy drzwiach w po-
totowtu. 

Orajner usiadł. 
Mimo „mocnych postanowień" i zdecydowania 

<eauł sie niepewnie. Sięgnął po papierośnice 1 nrby 
•wobodnym gestem podał ją sedziemrj. 

— Nie. DzWiuje — uśmiechnął sie pan w przy
ciemnionych okularach. Palę tylko swoje papierosy-
Przyzwyczaiłem się do nich... 

Glos Jego brzmiał łagodnością, niemal serdecz-
•oscią. 

Zapanowała cisza, skrępowana „niewyraźną sy-
taecte". 

Grajnert podniósł głowę 1 śtrrlało spojrzał w oczy 
Mdzlego-

— Co pan wie w tej sprawie? — spytał czło

wiek, siedzący wygodnie za biurkiem, zapominając, 
le bada nie świadka, ale oskarżonego. 

Grajnert był spokojny. 
— W jakiej sprawie? Rozumiem, ie powinienem 

jaTcnajmniej mówić po wczorajszym wybuchu.... 
V'śród policji — przepraszam pana sędziego — każ
dy nerwowy gest każde oburzenie przyjmowane jest, 
jako oivaw „szkodzący śledztwu". Ale doprawdy... 

— Ach. panie— Niechże pan niczem się nie nie
pokoi. Ja, na swym urzędzie, powołany jestem jedy
nie do tego, aby rozpatrzyć wszystko, aby rozeznać 
się w tern, co jest istotną prawdą- Przede mną moż
na, a narwet należy mówić prawdę... Tylko prawdę... 

Zatrzymał się chwilę z przemówieniem 1 patrząc 
w oczy Graji^irtowl, powiedział surowo: 

— My .'tsteśmy od tego, żeby rozpoznawać 
prawdę! Więc słucham pana... 

Grajnert uwierzył, był jednak nazbyt zmęczony 
nieprzespaną nocą, aby rozentuzjazmować się tern 
króbkienn .,ex.pose" sędziego. 

Zaczął spokojnie: 
— To dobrze. To bardzo dobrze- Widzę, że 

w panu jednym mogę znaleźć obrońcę przed tern 
wszystkiemu co sprzysięgło się na mnie, a czemu ja 
sam, niestety, dopomogłem... 

Istotnie . Trudno bowiem zaprzeczyć, że te fa
talne dwa strzały w hotelu oskarżają mnie więcej, 
niż cokolwiek. 

— Ile strzałów? — spytał sędzia, 
Gramert spojrzał ze zdziwieniem i niepewnie 

odpowiedział: 
— Dwa... Ach. Boże. może zresztą było i cli więcej I 

Niech ml pan wierzy, że do tego łotra dałbym tyle 
kuł He jest warta moja krzywda... No i krzywda mo
jej byłej żony! 

Sędzia tymczasem pochylił głowę nad arkusi
kiem papieru ; pisał protokół: 

„...oddałem dwa strzały o tlę pamiętam, aJe od
dałbym w'ecej..." 

Spojrzawszy znów w oczy badanego, spytał: 
— Pros>ę pana. ja tu zapisuję pana zeznania, 

dlatego, że tylko one mogą wyjaśnić tę niezwykłą 
sprawę i — uwolnić pana od ciężkiej odpowiedzial
ności... Rozumie pan? I Od bardzo ciężkiej odpowie
dz iataośc i... 

To ostatnie zdanie zabrzmiało znów surowo. 
Po sekundzie, straconej na umaczanie pióra 

w kałamarzu, sędzia ciągnął dalej: 
— Nno... tak... To jest takie moje uprzedzenie, 

które mi nakazuje procedura. Ale teraz możemy mó
wić dalej zupełnie szczerze... Ach, prawda, jeszcze 

: Jedno 1 Jan ;xan się nazywa? 1 
Spojrzał prosta w oczy badanego. 
— Grajnert.. Ernest Grajnert.. 
Sędzia uśmiechnął się. 
— To wiedziałem... To nazwisko już słyszałem— 

poprawił Ale niechże mi pan powie, skąd się w takim 
razie wzięło 1 AH» — Inaczej I 

Zamyślił sie chwilę, formułując pytanie. 
— Niech no ml pan powie, czy pan ma jakieś do

wody na to. że pan się nazywa tak, a nie inaczej? 
Zapanowała cisza, którą podchwytywał badaw

czy wzrok człowieka w przyclemnlonycn okniiairach. 
Oraine^t szukał argumentów. 
— Pat. sędzia pyta o nwje papiery? 
— No„ choćby.... 
— Nie mam jgitaycJi... To znaczy nie mam papie

rów własnych... Paszport mój powiada, że nazywam 
się Zakolskl. 

— Aha!,. — mruknął sędzia. 

— ..ale cala rzecz, cała tragedia polega na tern. 
że właśnie iJkiradziono ml papiery... To jest. ściśle 
mówiąc, ja sam oddałem je człowiekowi, który w te| 
chwili uprawia na mnie niebywały szantaż I Czy paw 
sędzia to równie? 

Znów — pobłażliwy uśmiech. 
— Rozumiem... Naturalnie, wszystko rozumiem.* 
W gabinecie zaczął się wytwarzać nastrój, które

go nie mógł zrozumieć Grajnert 
Nerwy poczęły działać. 
Sędzia miłował coś, raz po raz z zaciekawieniem 

patrząc na badanego. 
Ilekroć Grajnert próbował zerknąć na te nofat* 

ki, tylekroć lewa ręka dyskretnie zasłaniała papier. 
W pewnej chwili padfto pytanie: 
— Czy pan jest żonaty? 
Grajnert spojrzał rozszerzonerrri oczyma. 
— Jakto? Właśnie o to chodzi, że.. 
Sędzia przerwał niecierpliwie: 
— Ach, panie I Proszę odpowiadać krótko! Ju» 

wszystko wiem z dochodzenia policyjnego: pan twier
dzi, że oaO>.ką żoną.. 

—... byłą żoną — przerwał Grajnert spokojnie. 
— -tak, tak, byłą żoną jest pani Maria Graj

nert?... 
— No, właśnie... 
— Ale ta „pani Grajnert", o której pan m y H 

nie przyznaje sie bynajmniej do pana, jako męża-
— NieijHiiJlwet 
— He. he... Zaraz pan zobaczy, że wszystko jest 

motHiwe... Wszystko, cokolwiek mieści się w grasi
cach nornwr.ego mózgu... 

.Sędzia nacisnął guzik dzwonka, ukrytego pod Wa
tem biurka— 

(D. c a . ) 
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Juliusz Kaden-BandrowsRi 
w Kole Miłośników Historii, Literatury I Sztuki 

starszych Wczorajszy 25-ty z kolei, a 
wiec jubileuszowy, wieczór Ko
ła Miłośników Historii, Litera
tury i Sztuki zaliczyć można do 
najlepiej udanych zarówno pod 
względem frekwencji, jak i ar
tystycznym. Nazwisko znako
mitego pisarza, Juljusza Kaden-
Bandrowskiego, ściągnęło do sali 
pałacu Branickich do 200 osób 
z pośród miejscowej elity kul
turalnej i umysłowej. 

W prelekcji swej p. t. "Kul
tura polska a dzień dzisiejszy 
zobrazował Juljusz Kaden-Band-
rowski twórczość, nacechowa
ną głęboką miłością Ojczyzny. 
Ow patrjołyzm w okresie roz
biorów rozwijał się na podłożu 
dążeń do Niepodległości, a dziś 
wypływa z położenia Polski 
między dwoma kolosami na 
wschodzie i zachodzie, na po
graniczu kultury zachodniej. 
Rzeczywistość doby dzisiejszej 
wymaga od twórczości polskiej 
zajęcia się dolą i niedolą sze
rokich mas, szarej, przeciętnej 
jednostki, która stanowi cegieł
kę, materjał, z jakiego można 
będzie stworzyć wielki gmach. 
Zajmując się zagadnieniem t. 
zw. kryzysu kultury, Kaden-
Bandrowski wskazał na słabe 
zainteresowanie się społeczeń
stwa wydawnictwami, na brak 
popytu na książkę, która wśród 
30-miljonowego narodu rozcho
dzi się w nikłej ilości egzemp
larzy. 

Prelekcji, wypowiedzianej rze-
azowo i obrazowo ze zwykłą 
Kaden - Bandrowskiemu żywoś
cią, jędrnym stylem i językiem, 
przy zastosowaniu wyrazistych 
porównań—słuchano z dużem 
zainteresowaniem, nagradzając 
mówcę hucznemi oklaskami. 

Po odczycie toczyła się przy 
szklance herbaty ożywiona dy
skusja, w toku której poruszono 
m. in. zagadnienie nauczania 
literatury w szkołach. 

Onegdaj wieczorem wygłosił Ka-
den-Bandrowski odczyt dla na
uczycielstwa. Obecnych było 
około 100 osób. Wczoraj o g. 
1 w poł. w wypełnionej po 
brzegi sali seminarium naucz. 

0 pracach sejmu 
Referat pos. Walewskiego 

Staraniem Rady Grodzkiej 
BB.W.R. w Białymstoku, w nie
dzielę, dnia 9 bm. o godz. 13-ej 
w sali kina „Gryf" wygłosi po
seł ziemi białostockiej, p. Jan 
Walewski, referat sprawozdaw
czy z prac sejmowych podczas 
ostatniej sesji ciał ustawodaw
czych. 

Wstęp bezpłatny. 

mówił do młodzieży 
klas szkół średnich. 

Wczoraj w godzinach poobied
nich zwiedził Juljusz Kaden-
Bandrowski Miejską Bibliotekę 
Publiczną, aby zapoznać się ze 
stanem czytelnictwa w naszem 
mieście. 

Z międzynarodowe, manifestacji pohojowel 
Zorganizowany staraniem pre

zydium Federacji P. Z. O, O. 
oraz Rady Grodzkiej B.B.W.R. 
w Białymstoku i zapowiedziany 
na 8 b.m. odczyt generalnego 
sekretarza Zw. Kezewistów, 
członka delegacji polskiej w Ge
newie p. pos. J. Walewskiego, 
n. i „W imieniu nieobecnych 
(Wrażenia i refleksje z mię
dzynarodowej manifestacji po-

Sytuacja strajkowa w przemyśle włókienniczym 
Dziś dalszy ciąg rokowań 

W dniu wczorajszym odbyło 
się zebranie strajkujących ro
botników białostockiego prze
mysłu włókienniczego. Członko
wie komitetu strajkowego zło
żyli szczegółowe sprawozdanie z 
przebiegu onegdajszych roko
wań z przedstawicielami Zw. 
Przemysłowców w inspektoracie 
pracy i w lokalu Zw. Przemy
słowców. Wyszczególniono wszy 
stkie punkty, na których doszło 
do porozumienia—kładąc spec-

Wczoraj o g. 6 min. 30 wiec*. 
powrócił do Białegostoku p. wo
jewoda Marjan Zyndram-Kościał-
kowski. 

Nowy oddział „Strzelca" 
Odbyło się zebranie organi

zacyjne nowopowstającego od
działu Związku Strzeleckiego 
przy państwowym magazynie 
surowców i wyrobów tytonio
wych w Białymstoku. 

Obecni byli przedstawiciele 
miejskiego ośrodka P.W. i W.F. 
pp. por. Kobordo i Nowak. 

Do zarządu weszli pp.: Al. 
Pilecki (prezes), J. Szafranko 
(wiceprezes), P. Gliński (sekre
tarz), H. Sierosławski (skarbnik) 
i jako zastępcy pp.: Wł. Filipo
wicz L. Słaszewicz i W. Bory-
siewicz. Oo komisji rewizyjnej 
weszli pp.: St. Tetela jako prze
wodniczący, K. Rogalski i B. 
Rozner jako członkowie. 

Komendę oddziału objęli pp.: 
K. Ryniejski, jako komendant, 
i B. Białous, jako gospodarz. 

jalny nacisk na propozycję prze
mysłowców obniżenia stawek 
cennika z 1932 r. o 20 proc. Jak 
wiadomo jest to jedyny punkt, 
który p o z o s t a j e do uzgod
nienia. 

Nad sprawą tą wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w toku któ
rej zabierało głos kilkunastu 
włókniarzy. Z przemówień tych, 
mocnych w tonie, wynikałoby, 
że wśród strajkujących włóknia
rzy panuje zdecydowany na
strój prowadzenia strajku aż do 
całkowitego zwycięstwa. Za
padła uchwała, aby delegaci 
związków włókienniczych nie 
ustępowali z cennika 1932 r. i 
że tylko pod tym warunkiem 
mogą zawrzeć nową umowę. 

Dziś o godz. 9 m. 30 zrana to
czyć się będą w inspektoracie 
pracy — pod nrzewodnictwem 
insp. pracy p. Fedeckiego—dal
sze rokowania między Zw. Prze
mysłowców i przedstawicielami 
zw. zawodowych robotników 
przemysłu włókienniczego. 

Napad rabunkowy, 
którego nie było 

Abrara Haberman (Spacero
wa 3) zameldował onegdaj po
licji, iż w nocy z dn. 27 na 28 
marca rb. do sklepu jego we
szło 4-ch nieznanych mu za
maskowanych osobników i pod 
groźbą rewolweru zrabowali 
70 zl. i worek cukru. Docho
dzenie policyjne ustaliło, że ra
bunku nie było. W sprawie tej 
zostali aresztowani Majzler Hirsz 
i Lelczuk Chaja. 

Aresztowane z 
fałszywych monet 10. 5 

zapasem 
I 2 złotówek 

W Hajnówce, pow. bielskiego 
zatrzymane zostały mieszkanki 
m. Łodzi Józefa Walczak oraz 
znana na terenie pow. bielskie
go złodziejka-cyganka Majew
ska Natalia, podająca się za 
Ćwikło Eugenję. Podczas re
wizji znaleziono u Józefy Wal
czak 30 szt. monet 10-zł., 55 
sztuk monet 5-zł. mniejszych i 
30 sztuk monet 2-złotowych fał
szywych. 

Dochodzenie policyjne ustali
ło, że Walczak specjalnie przy

jechała na kresy wschodnie w 
celu puszczenia w obieg wspól
nie z Majewską większej ilości 
fałszywych monet. Stwierdzono 
pozatem, iż Walczakowa i Ćwi
kłowa w drodze do Hajnówki 
zatrzymały się w Siemiatyczach, 
gdzie puszczały w obieg posia
dane fałszywe monety. 

ZAPISUJCIE s i ę 
na członków Z.O.K.Z. 

jące 

Obwieszczenie 
w dain 7 marca 1933 r. 

7896. „ChaimSandberg i Ska, 
spółka firmowa" Spólnik Ber
nard Zwilling wystąpił ze spółki. 

w dain 13 marca 1933 r. 
1369. „Tkalnia Aleksander D. 

Knyszyński", Przedsiębiorstwo 
zostało z rejestru wykreślone. 

Sąd Okręgowy w Białymstoku, 
jako rejestrowy obwieszcza, iż 
do rejestru handlowego działu 
A wciągnięte zostały następu-

ce dodatkowe zgłoszenia pod 
Nr. Nr.: 

(Dokończenie) 
w dniu 3 marca 1933 r. 

6999. .Skład leśnych mater
iałów M. Sokołowski i B. Fur
man, spółka firmowa". Przed
siębiorstwo przeszło na włas
ność Mejera Sokołowskiego i 
obecnie prowadzone będzie jed
noosobowo pod firmą: „Skład 
materiałów leśnych Mejer So 
kołowski". Siedziba: m. Sokół 
ka, plac Kościuszki 3. Właści
ciel Mejer Sokołowski, zam. 
tamże. 

7696. „Fabryka polewy do 
kafli Mojżesz Szczupak i Ska, 
spółka firmowa". Spółka zosta
ła rozwiązana. Przedsiębiorstwo 
wykreślone z rejestru. 

u POLIO f ia-tij* BIŁ io- *• 
C e m y o d 5 4 Sjrt 

w tym S gr. na Fundusi Pracy 
Genluszrosyjikllwdzlckfrancuskl 

conożErnim 
( H I R A C E S D C P A R I S ) 

Przygody młodziutkiej pensjonarki 
nuconej w azalony rytm życia 

•tolicy świata. W rotach głównych 
JACaiJELINE FRANCELL 
ROGER TREVILLE 

PONADTO Jedyny film z procesu 

G0RG0N0WEJ 
Witja lokalna aa miejsca zbrodni 

oraz najnowszy Tygodnik „F O X A" 
ra. In. polar Reichstagu w Berlinie 

Sąd Okręgowy w Białymsto
ku, jako rejestrowy obwieszcza, 
iż do rejestru handlowego działu 
B wciągnięte zostały następują
ce firmy pod nr. nr.: 

w dniu 19 grudnia 1932 r. 
257. „Zarząd Interesów Gen. 

Rez. Bułak Bałachowicza i Ska, 
spółka z ograniczoną odpowie
dzialności". Przedmiot: dostawa 
skrzyń drewnianych dla Pań
stwowego Monopolu Tytonio
wego. Siedziba: Białystok, ul. 
Artyleryjska 2. Kapitał zakła
dowy spółki wynosi 2000 zł. 
podzielonych na 20 udziałów 
po 100 zł. każdy. Zarząd spółki 
stanowi Stanisław Bułak Bała-
chowich, w Warszawie, ul. Mic
kiewicza 18 zamieszkały. Wszel
kie zobowiązania spółki, jak 
umowy, dostawy, prokury i peł
nomocnictwa, pokwitowania z 
odbioru wszelkiej gotowizny : 
urzędów, banków, kas depozy 
tów i od osób pry watnych oraz 
wszelkiego rodzaju korespon
dencji, aktów urzędowych, pry
watnych, dokumentów i towa
rów ma prawo podpisywać za
rządca samodzielnie. Natomiast 
weksle i czeki mocen jest pod 
pisywać w imieniu firmy i pod 
stemplem firmowym Lazasz Gro 
sman, zam. w Grajewie. Za
rządca Stanisław Bułak Bała-

chowicz, udzielił pYokurę Józe
fowi Kuźniecowi, zam. w Bia
łymstoku, ul. Artyleryjska 2 z 
prawem do nieograniczonego sa. 
modzielnego zastępowania go 
jako zarządcy w przedsiębior
stwie. Przedsiębiorstwo jest 
spółką z ograniczoną odpowie
dzialnością, zawartą w dn. 14 
grudnia 1932 r. na czas nieogra
niczony. 
Sąd Okręgowy w Białymstoku 
jako rejestrowy, obwieszcza, iż 
do rejestru handlowego działu 
B wciągnięte zostały następują

ce dodatkowe zgłoszenia 
pod nr., nr,: 

w dniu 16 lutego 1933 r. 
248. „Zbożopol" spółka z o-

graniczoną odpowiedzialnością", 
Uchwałą Walnego Zgromadze
nia spólników z dn. 3 stycznia 
1933 r. został zmniejszony udział 
w spółce z 200 zł. na 100 zł. 
Uchwała powyższa uprawomoc
ni się w terminie 6-cio miesięcz
nym od dnia ogłoszenia. Zarząd 
spółki obecnie stanowią: Abram 
Golde, Moszko Fuks, Józef Sy
naj, Jankiel Liniewski i Dawid 
Blumental, zam. w Bielsku Pódl. 

w dnin 28 lutego 1933 r. 
208. „Algum" spółka z ogra

niczoną odpowiedzialnością". 
Mocą aktu z dnia 26 stycznia 
1933 r. Repert. nr, 142, Dr. Jó
zef Gewiss odstąpił udział swój 
ze wszelkiemi aktywami i pasy
wami Izraelowi Talermanowi, 
Zarząd przedsiębiorstwa należy 
obecnie do Mojżesza Parasola. 
Wszelkie zobowiązania spółki, 
umowy, akty, pełnomocnictwa, 
weksle, żyra, czeki i inne w 
imieniu i pod stemplem firmy 
podpisuje zarządca Mojżesz Pa
rasol samodzielnie, 

kojowej Fidacu i Ciamaci u w 
Genewie w dniu 19 marca rb.)" 
odbędzie się o godz. 8 min. 15 
wiecz. w sali rady miejskiej. W 
odczycie, który zapowiada się 
bardzo interesująco, uwzględ
nione będą następujące kwestje: 
1) Wspólny głos z obydwu stron 
frontu, 2) Dalszy krok na dro
dze zbliżenia międzynarodowe
go, 3) Nieobecność delegacji 
niemieckiej, 4) Separatywne sta
nowisko delegacji włoskiej, 5) 
Niebezpieczny pacyfizm części 
delegacji francuskiej, 6) Dekla
racja polskiej delegacji, 7) Cień 
Hitlera nad Lemanem, 8) Zna
czenie manifestacji. 

Wstęp bezpłatny. 

Porządkowanie plantacy] 
miejskich 

Magistrat ni. Białegostoku przy
stąpił do uporządkowania ogro
dów, parków i zadrzewienia 
ulic miasta. Przy robotach tych 
uzyska pracę 120 robotników.fc 

D e l e g o w a n i 
do rady artystyczne) 

Koło Miłośników Historji, Li
teratury i Sztuki wydelegowało 
do rady artystycznej m. Białego
stoku, inż. Mvcurę i prof. Bli
charskiego. 

K u r s o b r o n y 
p r z e c i w g a z o w e j • 

d l a s ł u c h a c z y M. U . P . 
Na prośbę kierownictwa M. 

U. P. powiatowy komitet L. O. 
P. P. organizuje 10 godzinny 
kurs obrony przeciwgazowej, 
przeznaczony dla słuchaczy M. 
U. P. Kurs rozpocznie się w 
poniedziałek, dn. 10 bm.jo godz. 
7 wiecz. w lokalu M. U. P., ul. 
Warszawska 63. 

Program: dn. 10 bm. od godz. 
19—21 — walka przeciwgazowa, 
dn. 11 bm. od godz. 18 — 21 — 
obrona przeciwgazowa, dn. 12 
bm. od godz. 18—21 — obrona 
przeciwgazowa i ćwiczenia z 
maskami i dn. 13 bm. od godz. 
19—21 — bojowe środki che
miczne i ratownictwo. 

Po ukończeniu kursu wydane 
będą zaświadczenia. 

Po 48 latach 'wygnania 
„ n a O j c z y z n y t o n o " 

Po 48 latach wygnania i po
bytu na Syberji powrócił wczo
raj wieczorem do Białegostoku 
d z i a ła c z niepodległościowy, 
Roch Paszkowski. Na dworcu 
w Białymstoku zgotowano star
cowi, liczącemu zgórą 80 lat, 
owacyjne przyjęcie. Peron za
pełniła publiczność, wśród któ
rej obecni byli przedstawiciele 
władz oraz delegaci organiza-
cyj społecznych i zawodowych. 

W imieniu p. Wojewody wi
tał w gorących słowach powra
cającego „na Ojczyzny łono" 
Paszkowskiego starosta grodzki, 
p. dr. Żak, w imieniu miasta — 
komisarz Nowakowski, z ramie
nia komitetu obywatelskiego, 
który zajął się ułatwieniem po
wrotu zasłużonemu działaczowi 
do kraju, prezes Kubik. 

Gorące było powitanie Pasz-

Z w i e d z a n i e p a ł a c u 
B r a n i c k i c h 

W niedzielę, dn. 9 bm. zor 
ganizowana będzie dla nauczy
cieli i kierowników szkół po
wszechnych oraz słuchaczy M. 
U. P. wycieczka do pałacu Bra 
nickich. Uczestnicy zapoznają 
s ę z h.istorją i szczegółami ar-
chitektonicenemi pałacu. Opro
wadzać będzie wycieczkę p. M. 
Goławski. Zbiórka o godz. 11-ej 
na dziedzińcu województwa. 

kowskiego z córką, zięciem i 
wnukiem, którego zobaczył po 
raz pierwszy. 

Z ramienia Zw. Obr. Kr. 
Wsch, wyjeżdżał do Stołpców 
p. Hermanowski. W Stołpcach 
zgotowano Paszkowskiemu ser
deczną owację. Po raz pierw
szy od pół wieku niemal usły
szał dźwięki hymnu narodowe
go, odegranego przez orkiestrę. 
Potoczyły się mu łzy z oczu... 

W Białymstoku zamieszkał 
Paszkowski u swej córki f zię
cia. Pensja, jaką otrzyma, jako 
zesłaniec polityczny, ze skarbu 
Państwa, pozwoli mu żyć bez 
troski o utrzymanie. 

K w i a t y , n a b a l k o n i e , 
w p o k o j u i o g r ó d k u 
Staraniem Zw. Pracy Oby

watelskiej Kobiet odbędzie się 
dn. 8 b.m. o g. 7 wiecz. w sali 
rady miejskiej zebranie, na któ-
rem zostanie wygłoszony przez 
p. inż. agr. Tucewiczównę ko
munikat ogrodniczy na temat: 
1) pielęgnowanie roślin pokojo
wych w kwietniu, 2) urządzanie 
balkonów, 3) co możnaby sa
dzić w ogródku koło domu. 

Ze względu na aktualność te
matu — zebranie winno wzbu
dzić zainteresowanie wśród szer
szego ogółu kobiet i zachęcić je 
do przybycia. Wstęp bezpłaty. 

\ 
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KREM 
NIVEA 
Ceny zł. o.*)-2.60 

Supraśl-doskonałem letniskiem 
Na prośbę magistratu Supraśla 

odbyło się w starostwie powia-
towem w Białymstoku — zwoła
ne przez lekarza powiatowego, 
dr. J. Walewskiego — zebranie 
komisji lekarskiej m. Supraśla. 
W skład komisji wchodzą dr. dr.: 
J. Walewski (przew.) St. Rot-
berg, A. Andrijewska, Ch. Se-

Oto dwie 
piękne 

twarze 

lecz jedttą z nich 
szpecą niezdrowe zęby 

• ylko zdrowe zęby mogą być pię-
łine. Obowiązkiem każdego czło
wieka jen zachować zęby w stanie 
zdrowym przez staranne utrzyma
nie ich w czystości. Właśnie to jest 
jedynem zadaniem pasty do zębów, 
a Colgate spełnia je w zupełności. 
Reszta należy do lekarza dentysty, 
którego powinno się odwiedzać 

dwa razy do roku. 
Pasta do zębówColgate 

posiada właściwość przenika
nia najwęższych nawet szczelin 
pomiędzy zębami, skąd usuwa 
wszelkie zanieczyszczenia. Po 
użyciu pozostawia pasta Col
gate miły orzeźwiający aromat 

3<rfl ł COLGATE/S 
RIBB0N DENTALCREAM 

W y m a w i a ć K o l g e l 

PASTA DO Z 

MODERN o . & o C O75*GR. Premiera 
Czołowy iilm dźwiękowy prod. włoskiej NA SCENIE 

Na żądanie publicz
ności pozostaje 
N A 3 D N I 
cały zespół 
na czele z 

POD 
CZAREM 

N E A P O L U 
Film pełen uroku włoskiego nieba 

•
M A L C O L M T O D D 
G I O R G I O C U R T I 

w rolach głównych 
Przepiękne zdjęcia Neapolu na tle 

^ Wezuwjusza 
MELODYJNE PIOSENKI 

Mieczysławem 

DURSKIM 
Rewja humoru p. t. 

ZEGNANY 
UR.l! 

gał—Szapiro J. Lewitt, S.Edel-
sztejn, J. Klein, Cz. Morozo-
wicz i — jako sekretarz — bur
mistrz Ślusarczyk. Omawiano sze 
reg zagadnień, związanych z 
rozwojem Supraśla, jako letnis
ka wypoczynkowego i zimowej 
stacji klimatycznej, przyczem 
komisja stwierdziła, że Supraśl 
—ze względu na swoje położe
nie, górzystą okolicę, rozległe 
obszary lasów iglastych, zdrowe 
i czyste powietrze oraz różne 
urządzenia—przedstawia dobrą 
miejscowość letniskową i zimo
wą stację klimatyczną, w której 
z dobremi rezultatami leczyć 
można anemję, wyczerpanie, ne
urastenię, schorzenia skrofulicz
ne i t. d. 

Komisja lekarska udzieliła ma
gistratowi m. Supraśla szeregu 
wskazówek i zleceń, mających 
na celu dalszy rozwój letniska 
i dalsze podniesienie jego po
ziomu zdrowotnego. Komisja 
letniskowa zamierza wydać bro
szurę propagandową, która bę
dzie rozpowszechniona w całej 
Polsce. 

Po roku więzienia 
W związku ze skargą Cze

sławy Masalskiej, że z uprawia
nego przez nią nierządu, czer
pie zyski znana w kronice kry
minalnej rodzinka Rozengarte-
nów (Orlańska 6)—wczoraj sta
nęły przed sądem żona nieży
jącego przestępcy, Jankla Ro-
zeogartena, Ryszela, i jej córka, 
Tauba Szulc. Szulc sprowadzo
na została z więzienia, gdzie 
odsiaduje karę za podobne prze
stępstwo. Sąd skazał każdą z 
podsądnych na rok więzienia. 

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n o r y c i n a , 

• K o r n e i m o e l o p i e ł o w a . 
ul. Sienkiewicza 14 m. 3, M. Wł 

Dr. M. Kacnelson 
Choroby weneryczno-sfcorne 
Prsyfmale od godz. 9—l-e| ł od i—7-c| 

BIAŁYSTOK. 
KIIMsklaao • T. l . ion, • - « . 

LECZNICA 
LIKARZY-SPECMLISTOW 

Białystok. Mazowiecka 5. łat. 1-38. 
P o r a d a S s t . 

Choroby wewnętrzna, nerwowe, dzieci. 
Porady dla matek karmiących. 
Chirurgiczne, oczu, nosa, gardła, oazo. 
Kobiece, akuszer|a. Porady dla ciełarn. 
Skórna, weneryczne. Analizy. Rentgen. 
Gabinet dentyetyczn. Lampa kwarcowa. 
Diatermja. Elektryzacfa. 
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